CARTI

INTRATE iN BIBLIOTECA
UNIVERSITATII DIN PITESTI
in lunile IULIE-AUGUST 2009

7-8/2009




Biblioteca Universitatii din Pitesti
Director: drd ing. Ileana Bélan

Lucrare alcatuitd in cadrul Biroului Evidenta-Prelucrare,
Sef Birou Dezvoltarea Colectiilor, drd. Tatiana Oprescu

Alcatuitor:
responsabil referinte bibliografice, drd. Doru Stan

Apdrut: 8 decembrie 2009



CUPRINS

0 GENERALITATI:

004 Stiinta si tehnologia calculatoarelor. Prelucrarea datelor .......................... 5

02 Biblioteconomie. BiblIOtECT ......ceuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee e 6

1 FILOZOFIE. PSTHOLOGIE .........coiiiiiiiitieeiieeeiieeeiieeesteeenreeenreeesveeesneeesneeesanes 6
L6 LLOZICA ettt ettt e e e e ettt e e e e e e ettt eeeeeeeas 7

2 RELIGIE. TEOLOGIE.......cccoittiiitiiaiiteeieeenieeenieeeeieeesieeeeneeeenneeessmseessmreeesaneeens 7

3 STIINTE SOCIALE:

31 Statisticad. Demografie. SOCIOIOZIE ......cceevrviiiiiiiiiiiiiiiiiee e 8
32 POJIEICE ..einiieiiiieeeitee ettt e e 8
33 Economie. StN{E ECONOMICE. ....uuuvurrerieeeeerriiiiiiiteeeeeeeeriiiierreeeeeeeeessiairereeeeeeeens 9
338 Situatie economica. PolitiCa €CONOMICA .........cceeevrriiiiiiiiieeeeiiiiiiiiiieeeeeennn 9
339 Comert. Relatii economice internationale. Economie mondiald. Finante
INEENALIONALE ...eeiiiiiiiiiiiiiiiiee e e e e e e e e e 9
34 Drept. Jurisprudenta:
341 Drept International.........ocoouiiiiiiiiiiiiiiiiieeeee e 10
342 Drept public. Drept constitutional. Drept administrativ ..........c.cccceeeenneee. 10
35 Administratie publica. Conducere administrativa...............eeeeeeeeerriiiiiieeeeeeennn. 10
36 Asistenta sociald. Asigurari sociale. Protectia consumatorului ...........ccc.eeeee... 11
37 Educatie. Invatamant. Instruire. Timp HDer ...........cccocovevieveveceueeeceeeerenenne, 11

5 MATEMATICA. STIINTE ALE NATURII:

ST MateMALICA. .....eeeiiiiiiieeeiiiee ettt e e et e e e e e e seneeeees 12
53 FIZICA .ttt 13
57 Biologie. Stiinte biologice Tn general ...............eeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e, 14

6 STIINTE APLICATE. MEDICINA. TEHNICA:

61 Stiinte medicale. MediCing .............coeeeiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeieeee e 14
62 Inginerie. Tehnicd in general:
629 Tehnica mijloacelor de tranSPOTt.........c..uveveeeeeeeiiiiiiiiiiieeee e 15
65 Conducere si organizare in industrie, comert si transporturi. Contabilitate ...... 15
658 Conducere si administrare in exploatare. Organizare comerciala............. 16

68 Industrii, meserii si indeletniciri pentru produse finite si asamblate:
681 Mecanisme si instrumente de precizie. Mecanica de precizie.

MeCanICa fINA ......ouueieeieiiiiiiiiciee e e 16
7 ARTA. ARHITECTURA. SPORT ..ottt e eee e eeeeseesaeone 17
T2 ATRIEECTUTA ....ooiiiiiiiee e e et e e e et e e e e e e e e e e e e e e eeeeeeeesr e eeeas 19
T3 SCUIPLULE ...ttt e e e ettt e e e e e e et e e e e e e e e e sseabeeeeas 20
TS PACHULA....eiiiiieeiiiciee ettt e e e e e e e et e e e e e e e e e e s eeeeeeeeesr e eeens 20
T8 IMUZICA ...ttt ettt e e e e ettt e e e e e e e e e et eeeeeeeeeea e eeens 24



79 Divertisment. Recreere. Jocuri. Sport:

791 Divertismente, spectacole, reprezentatii publiCe...........coevvuiviiiieeiiiinniiiinnneee. 39
792 Teatru. Arta scenica. Reprezentatii teatrale ............ccccoeevviiiiiiiiieeeiiinnniiineneee. 42
796 Sport. Jocuri sportive. Educatie fiziCa ...........cccvvviieiiiiiiiiiiiiiieee 43

8 LIMBA. LINGVISTICA. LITERATURA:
81 Lingvistica. Limbaje:

817374 DIACHONATE .....ceetiiieeiiiiiiiiiieeee e e e e ettt e e e e e ettt e e e e e e e s eieraeeeeeeeeas 44
82 Literaturi individuale:

821.135.1 Literatura TOMANA . ........ceeeeeeereeririiiieeeeeeeeeeerriieeeeeeeeereerrinieeeeeaseeenns 44

821.161.1 Literatura TUSA..........vuueeeeeeerieeiiriiieeeeeeeeeeerriieeeeeeeseeeerrinaaeeeeaseeeens 46

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE:

902 ATREOIOZIC. ....eeieeieeiieiiee e e e 47
D1 GEOZIALIC ...ttt e e e e e e 47
4 TSEOTIE .ttt ettt ettt e ettt e e st e ettt e et e e e st e e e 47
INDEX DE NUME .....coiitiiiitieiteertee ettt ettt e svte e s nteesmteesemeeessaseessaneeesanes 49
INDEX DE TITLURI ....uuetiiiiiiieiiteeieeertte et eeiee et sieeesieeesmeeessmreessmreeesaneeesanes 58
INDEX DE SUBIECTE ....ccoitiiiieeieeeteeeeeeeitteeitee et e esiteeesateeesareeesareeesaneeesaveeas 63
INDEX DE EDITURI ..ottt ettt et et esmteesemreessareeesavee e v 70
LISTA DIVIZIONARE ......ocoeuiiiietetiieteteeeetereteesetesesessssesessssesesessssesesesssesessssssesesesens 72



0 GENERALITATI
004 Stiinta si tehnologia calculatoarelor. Prelucrarea datelor

1 - GHINDEANU COLHON, MIHAELA VERONA.

Graph-Based Mechanisms for Knowledge Representation and Reasoning :
Formalisms and Implementations : Ph.D. Thesis / PhD Student: Mihaela Verona
(Ghindeanu) Colhon; Supervisor: Prof. Dr. Nicolae Tandareanu. - Pitesti : [s.n.], 2009.
xiii, 194 p.: il.; 30 cm.

Bibliogr. la p. 182-192.

10.00.

004.4(043)

1. Calculatoare 2. Programe de calculatoare 3. Grafica pe calculator 4. Teza de
doctorat.

004(043) / G 51

2 - UNGUREANU (PERPELEA), DOINA.

Calculul fiabilitatii sistemelor prin metode Monte Carlo bazate pe lanturi Markov
: Teza de doctorat / Drd. Doina Ungureanu (Perpelea); Conducétor stiintific, Prof.
Univ. Dr. Vasile Brinzanescu. - Pitesti : [s.n.], 2009.

100 p.: il.; 30 cm.

Bibliogr. la p. 96-99.

10.00.

004.021(043)

1. Calculatoare 2. Prelucrarea datelor 3. Metode de rezolvare a problemelor 4.
Algoritmi 5. Tezd de doctorat.

004(043) / U 52

3 - BURTESCU, EMIL.

Securitatea datelor firmei / Emil Burtescu. - Pitesti : Independenta Economica, 2005.
346 p.: il.; 24 cm.

ISBN 973-7732-18-9 : 10.00.

658:004.056.52 004.056.52:658

1. Management 2. Organizare comerciald 3. Calculatoare 4. Prelucrarea datelor 5.

Restrictii de acces.
658 /B 95

4 - DIACONU, MIHAELA.

Turism prin Internet : Experiente si tendinte / Dr. Mihaela Diaconu. - Bucuresti :
Tribuna Economica, 2004.

236 p.; 20 cm.

Bibliogr. la p. 208-216.

ISBN 973-8257-96-4 : 5.00 11.01.

004.738.5:796.5 796.5:004.738.5

1. Internet 2. Calculatoare 3. Turism.

004 /D 36



02 Biblioteconomie. Biblioteci

5- LOSCHBURG, WINFRIED.

Répirea Giocondei : Furtuni de opere de arta care au tulburat lumea / Winfried
Loschburg. - Bucuresti : Meridiane, 1972.

204 p.: il.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 62).

0.01 2.00.

7:025.7 025.7:7 75.061

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Picturd 3. Falsuri. Contrafaceri. Imitatii.

Plagiat 4. Pierdere sau expediere clandestina. Pierdere prin transport. Pierdere prin furt.
7/L79

6 - LUMINA SLOVEI SCRISE : LUCRARILE SESIUNII NATIONALE DE
COMUNICARI STIINTIFICE "BIBLIOTECONOMIE-ARHIVISTICA" = THE
GLOW OF THE WRIT : CONFERENCE PROCEEDINGS

. - Sibiu : Alma Mater, .

vol.; 20 cm.

Vol. IV. - 2006. - 322 p.: il. - Bibliogr. dupa fiecare articol. - ISBN 978-973-632-374-4

:5.00.

Vol. V. - 2007. - VI, 140 p.: il. - Bibliogr. dupa fiecare articol. - ISBN 978-973-7865-
35-9 : 5.00.

02(063) 930.25

1. Biblioteconomie 2. Arhivistica 3. Lucrarile Sesiunii Nationale de Comunicari
Stiintifice, 2007.
02/L91

1 FILOZOFIE. PSTHOLOGIE

7 - DIACONU, MADALINA.

Pe marginea abisului : Sgren Kierkegaard si nihilismul secolului al XIX-lea /
Madalina Diaconu. - Bucuresti : Editura Stiintifica, 1996.

240 p.; 20 cm. - (Alpha).

Bibliogr. la p. 225-229.

ISBN 973-44-0171-8 : 10.00.

14"19"

1. Filosofie 2. Sisteme filosofice. Conceptii, orientari curente, scoli filosofice 3.
Nihilism 4. Sec. 19.

1/D 36

8 - SURDU, ALEXANDRU.

Comentarii la rostirea filosofica : insotite de cateva ganduri despre Constantin
Noica / Alexandru Surdu. - Brasov : Editura Kron-Art, 2009.

188 p.; 16 cm.

ISBN 978-973-1778-04-4 : 10.00.

14

1. Filosofie 2. Sisteme filosofice. Conceptii, orientari curente, scoli filosofice.
1/S95



16 Logica

9 - CORNEA, PAUL.

Interpretare si rationalitate / Paul Cornea. - Iasi : Polirom, 2006.

568 p.; 28x20 cm.

Copie xerox.

ISBN 973-46-0281-0 ISBN 978-973-46-0281-0 : 10.00.

165.4 81-116 028.02 316.773.4

1. Epistemologie 2. Psihologia lecturii 3. Filosofia limbajului 4. Sociologia comunicarii
5. Structuralism.

16/C72

2 RELIGIE. TEOLOGIE

10 - CHERESCU, PAVEL.

Biserica si scoala in Mitropolia Ardealului : Sec. XIX : Studii de demografie
istorica bisericeasca / Conf. univ. dr. Pavel Cherescu. - Oradea : Editura Universitatii
din Oradea, 2008.

228 p.; 27 cm.

ISBN 978-973-759-714-4 : 5.00 10.00.

281.95(498.4)"19"

1. Teologie 2. Biserici crestine 3. Biserica Roména 4. Transilvania 5. Mitropolia
Ardealului 6. Sec. 19.

28 /C41

11 - CHERESCU, PAVEL.

Episcopia Aradului in anul 1867 / Diacon conf. univ. dr. Pavel Cherescu. - Oradea :
Editura Universitatii din Oradea, 2008.

204 p.; 21 cm.

Tiparitd cu binecuvantarea Preasfintitului Parinte Sofronie, Episcopul Oradiei.

ISBN 978-973-739-712-0 : 3.00 5.00.

281.95(498 Oradea)"1867"

1. Teologie 2. Biserici crestine 3. Oradea 4. Episcopia Aradului 5. Roméania 6. 1867.
28 /C41

12 - MITROPOLITUL ANDREI SAGUNA (1808-1873) : PERSONALITATE
MARCANTA A VIETII BISERICESTI, CULTURALE $I POLITICE A
ROMANILOR DIN TRANSILVANIA. LA IMPLINIREA A 200 DE ANI DE LA
NASTEREA SA : SIMPOZION NATIONAL - ORADEA, 27-28 MAI 2008

. - Oradea : Editura Universitdtii din Oradea, 2008.

338 p.; 20 cm.

ISBN 978-973-759-711-3 : 5.00.

281.95(498.4) 929 Saguna, Andrei

1. Religie. Teologie 2. Biserica Ortodoxd Romana 3. Transilvania 4. Saguna, Andrei.

2/S 14



3 STIINTE SOCIALE
31 Statistica. Demografie. Sociologie

13 - GOLOPENTIA, ANTON.
Opere complete / Anton Golopentia. - Bucuresti : Editura Enciclopedica, .
vol.; 23 cm.
ISBN 973-45-0405-3.
Vol. I : Sociologie. - 2002. - CXXVIII, 684 p.: il. - ISBN 973-45-0412-6 : 50.00.
Vol. 11 : Statistica, Demografie, Geopolitica. - 2002. - 676 p.: il. - ISBN 973-45-0317-0
2 50.00.
316(093) 311 314 32
1. Sociologie 2. Statistica 3. Demografie 4. Geopolitica.
31/G 68

32 Politica

14 - LIPATTI, VALENTIN.

In transeele Europei : Amintirile unui negociator / Valentin Lipatti. - Bucuresti :
Editura Militara, 1993.

208 p.; 19 cm.

ISBN 973-32-0340-8 : 2.00.

32.019.5

1. Politica 2. Relatii publice 3. Negociere.

32/L 64

15 - GOLOPENTIA, ANTON.

Romanii de la Est de Bug / Anton Golopentia. - Bucuresti : Editura Enciclopedica, .
vol.; 23 cm.

ISBN 973-45-0545-9 ISBN 978-973-45-0545-6.

Volumul I. - 2006. - 618 p.+ 30 il. - ISBN 973-45-0546-7 : 50.00.

Volumul I1. - 2006. - 928 p. - ISBN 978-973-45-0546-3 : 50.00.

94(477)(498.7) 323.1(=135.1)(477)

1. Istorie 2. Minoritati nationale si etnice 3. Roméni 4. Ucrainieni 5. Basarabia.

94 /G 68

16 - GOLOPENTIA, ANTON.

Ultima carte : Text integral al declaratiilor in ancheti ale lui Anton Golopentia
aflate in Arhivele S.R.1. / Anton Golopentia. - Bucuresti : Editura Enciclopedica, 2001.
CXVIII, 876 p.; 24 cm.

ISBN 973-45-0353-7 : 50.00.

94(044) 32

1. Istorie 2. Politica 3. Corespondenta 4. Scrisori.

94 /G 68



33 Economie. Stiinte economice

17 - DICTIONAR DE TERMENI ECONOMICI : ROMAN - ENGLEZ - FRANCEZ
- SPANIOL

/ Ruxandra Vasilescu (coord.); Daiana-Georgiana Dumbravescu; Raluca Burcea;... -
Iasi : Polirom, 2008.

688 p.; 23 cm.

Contine 5000 de termeni.

ISBN 978-973-46-0938-3 : 69.50.

33:81'374.2=135.1=111=133.1=134.2

1. Economie 2. Dictionar de termeni economici 3. Limba romana 4. Limba engleza 5.
Limba franceza 6. Limba spaniola.

33/D 39

338 Situatie economica. Politica economica

18 - CONSTANTINESCU, DUMITRU.

Gestiunea productiei industriale / Prof.univ.dr. Dumitru Constantinescu. - Craiova :
Editura Sitech, 2007.

416 p.: il.; 24 cm.

Bibliogr. la p. 397-399.

ISBN 978-973-746-527-6 : 10.00 20.00.

658.51 338.24 338.45.01

1. Organizarea productiei 2. Productie industriala 3. Gestiune economica.

658 / C 66

339 Comert. Relatii economice internationale. Economie mondiala.
Finante internationale

19 - POPA, VIRGIL.

GLOBAL ECR SCORECARD : Misurarea performantei aliantei ECR (Efficient
Consumer Response) / Prof.dr. Virgil Popa; Ec. Aurelian Ionescu. - Targoviste :
Valahia University Press, 2009.

116 p.: il.; 24 cm. - (Studia Economica).

ISBN 978-973-1955-18-6 : 10.00.

658.8 339.138

1. Managenent 2. Organizare comerciald 3. Marketing 4. Vanzare. Desfacere.

658 /P79



34 Drept. Jurisprudenta
341 Drept international

20 - INTERNATIONAL SYMPOSIUM "CHALLENGES OF EUROPEAN
INTEGRATION" : OCTOBER 24-25, 2008

. - Cluj-Napoca : Risoprint, 2008.

822 p.; 24 cm.

Bibliogr. dupa fiecare articol.

ISBN 978-973-751-893-4 : 38.15.

341.217(4)(063)UE

1. Drept international 2. Organizatii interguvernamentale 3. Uniunea Europeana 4.
Simpozion International, 2008.

341 /1-58

342 Drept public. Drept constitutional. Drept administrativ

21 - ORLOV, MARIA.

Curs de contencios administrativ / Conf.univ.dr. Maria Orlov. - Chigindu : "Elena-
VI" S.R.L., 20009.

158 p.; 20 cm.

ISBN 978-9975-106-32-0 : 5.00.

342.9(075.8)

1. Drept administrativ 2. Curs universitar 3. Dedicatie si autograf.
342/ 0O-77

35 Administratie publica. Conducere administrativa

22 - ADMINISTRATIA PUBLICA IN PERSPECTIVA INTEGRARII EUROPENE
: MATERIALE ALE SESIUNII DE COMUNICARI STIINTIFICE, 27-28
OCTOMBRIE 2006

. - Chiginau : "Elena-VI" S.R.L., 2007.

580 p.; 23 cm. - (Caietul Stiintific ; Nr. 1/2006).

ISBN 978-9975-9674-2-6 : 10.00.

352(082)(4)UE=135.1=161.1=111

1. Administratie publicd 2. Uniunea Europeana 3. Sesiune de comunicari 4. Dedicatie si
autograf.

35/A22

23 - ADMINISTRATIA PUBLICA IN STATUL DE DREPT : MATERIALE ALE
SESIUNII DE COMUNICARI STIIN TIFICE, 27-28 SEPTEMBRIE 2008

. - Chisinau : "Elena-VI" S.R.L., 2009.

578 p.; 23 cm. - (Caietul Stiintific ; Nr. 3/2008).

ISBN 978-9975-106-34-4 : 10.00.

351/354(082)=135.1=111

1. Administratie publicd 2. Sesiune de comunicari 3. Dedicatie si autograf.
35/A22

- 10 -



24 - ADMINISTRATIA PUBLICA SI BUNA GUVERNARE : MATERIALE ALE
SESIUNII DE COMUNICARI STIINTIFICE, 27-28 OCTOMBRIE 2007
. - Chisinau : "Elena-VI" S.R.L., 2008.
464 p.; 23 cm. - (Caietul Stiintific ; Nr. 2/2007).
ISBN 978-9975-9674-4-0 : 10.00.
352/354(082)=135.1=161.1
1. Administratie publicd 2. Sesiune de comunicari 3. Dedicatie si autograf.
35/A22

36 Asistenta sociala. Asigurari sociale. Protectia consumatorului

25 - BODOGAI, SIMONA I0ANA.
Protectia sociala a persoanelor varstnice / Simona loana Bodogai. - Oradea : Editura
Universitatii din Oradea, 2009.
240 p.: il.; 24 cm.+ anexe - (Asistenta sociala si Sociologie).
Bibliogr. la p. 187-196.
Anexe la p. 197-239.
ISBN 978-973-759-779-3 : 10.00.
364.442.6-053.9
1. Asistenta sociala 2. Protectia persoanelor In varsta 3. Dedicatie si autograf.
36/B 61

37 Educatie. Invitimant. Instruire. Timp liber

26 - POPA, PETRE.

Monografia Universitatii din Pitesti : Manuscris : 1999-2002 / Prof.univ.dr. Petre
Popa. - Pitesti : [s.n.], 2002.

270 pag.; 30 cm.

Dactilograma dupa original.

50.00.

378(498 Pitesti)

1. Educatie. Invatamint 2. Invitamant superior. Universititi 3. Romania 4. Pitesti 5.
Dedicatie si autograf.

37/P79

27 - ROMANIA EDUCATIEI, ROMANIA CERCETARII. PARCUL NATIONAL
PENTRU EDUCATIE. EDUCATIE SI CERCETARE PENTRU SOCIETATEA
CUNOASTERIIL. ACORDUL SINDICATELOR

. - Bucuresti : C.N. "Imprimeria Nationala" S.A., 2007.

184 p.; 24 cm.

10.00.

37.014.5(047.32)

1. Educatie. Invatamant 2. Politica educationala. Planificarea sistemului educational 3.
Rapoarte administrative.

37/R 70

-11 -



28 - TODEA, IOAN.

Dezvoltarea capacititii de concentrare in invitarea motrica specifica jocului de
handbal si efectele asupra invatirii teoretice : Teza de doctorat / Ioan Todea;
Conducator stiintific, Prof. Univ. Dr. Mugurel Niculescu. - Pitesti : [s.n.], 2009.

254 p.: il.; 30 cm. + anexe.

Bibliogr. la p. 241-254.

Contine 166 p. anexe cu acelasi nr. de inventar.

10.00.
796.322(043):37.013 37.013:796.322(043)

1. Sport. Educatie fizica 2. Handbal 3. Educatie. Instruire 4. Pedagogie practica 5. Teza
de doctorat.

796(043) / T 68

5 MATEMATICA. STIINTE ALE NATURII
51 Matematica

29 - GRIGORESCU, MARIUS.

21+1 [douizeci si unu plus unu] LANL arXiv e-prints : 1995-2009 / Marius
Grigorescu. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.].

382 p.; 30 cm.

Bibliogr. dupa fiecare capitol.

20.00.

539.1:514.8 514.8:539.1

1. Fizica 2. Fizica nucleara. Fizica atomica. Fizica moleculard 3. Geometrie 4. Studiul
geometric al obiectelor mecanicii si fizicii.

53/G 83

30 - IVAN, COSMIN.

Contributii n controlul sistemelor dinamice : Tezi de doctorat / Ing. Cosmin Ivan;
Conducator de doctorat, Prof. univ. dr. ing. Constantin Miroiu. - Pitesti : [s.n.], 2009.
I, 180 p.: il.; 30 cm. + anexe.

Bibliogr. la p. 142-149.

Anexe la p. 150-179.

10.00.

517.9(043):53 53:517.9(043)

1. Matematica 2. Analiza functionald 3. Fizica 4. Sisteme dinamice 5. Teza de doctorat.
51(043) / 1-95

-12-



31 - UNGUREANU, VASILE BOGDAN.

Contributii privind aplicarea analizei functionale tehnice la dispozitivele de
fabricare : Teza de doctorat / Ing. Vasile Bogdan Ungureanu; Conducator stiintific,
Prof. Dr. Ing. Nicolae Pandrea. - Pitesti : [s.n.], 2009.

160 p.: il.; 30 cm.

Bibliogr. la p. 153-159.

10.00.

621.9(043):517.98 517.98:621.9(043)

1. Inginerie 2. Prelucrare mecanica 3. Dispozitive de fabricare 4. Analiza functionala 5.
Teza de doctorat.

621.9(043) /U 52

53 Fizica

32 - GRIGORESCU, MARIUS.

Cuantificarea sistemelor dinamice cu simetrie : Teza de doctorat / Marius
Grigorescu; Conducdtor stiintific: Prof. Dr. A. Sandulescu. - Bucuresti : [s.n.], 1991.
84 p.; 29 cm.

15.00.

539.1(043)

1. Fizica 2. Fizica nucleara. Fizica atomica. Fizica moleculara 3. Teza de doctorat.
53/G 83

33 - GRIGORESCU, MARIUS.

Teoria campului : Lucrare de diploma / Marius Grigorescu. - Pitesti : [s.n.], 1978.
42 p.; 29 cm.

12.00.

537.8(043)

1. Fizica 2. Electromagnetism. Camp electromagnetic. Electrodinamica. Teoria lui
Maxwell 3. Lucrare de licenta.

53/G83

34 - GHIORGHITA, GOGU 1.

Radiobiologie / Gogu Ghiorghita; Gabriel Corneanu. - Bacau : Alma Mater, 2002.
308 p.: il.; 24 cm.

Bibliogr. la p. 297-307.

ISBN 973-8392-09-8 : 15.00.

539.16:61 61:539.16

1. Fizica 2. Radioactivitate. Dezintegrare radioactiva 3. Medicina.

53/G 51

- 13-



57 Biologie. Stiinte biologice in general

35- GHIORGHITA, GOGU I.

Biotehnologiile azi / Gogu Ghiorghitd; Daniela Petrescu Nicuta. - Iasi : Junimea, 2005.
326 p.: il.; 24 cm.

Bibliogr. la p. 306-326.

ISBN 973-37-1099-7 : 20.00.

577

1. Biologie 2. Biologie moleculara 3. Biochimie 4. Biofizica.

57/G 51

36 - GHIORGHITA, GOGU 1.

Despre biogeneza si bioevolutie / Gogu I. Ghiorghita. - Bacdu : Alma Mater, 2009.
186 p.: il.; 24 cm.

Bibliogr. la p. 184-186.

ISBN 978-973-1833-88-0 : 30.00.

575.8

1. Biologie 2. Geneticad generala 3. Biogeneza 4. Evolutie.

57/G 51

6 STIINTE APLICATE. MEDICINA. TEHNICA
61 Stiinte medicale. Medicina

37 - ENE (TATARU), ANA-MARIA.

Recuperarea kinetoterapeutica si constientizarea ameliorarilor produse prin
utilizarea unor mijloace obiective de evaluare : Teza de doctorat / Doctorand: Ana-
Maria Ene (Tataru); Conducator stiintific: Prof. Univ. Dr. Pierre Joseph de Hillerin. -
Pitesti : [s.n.], 2009.

236 p.: il.; 30 cm. + anexe.

Bibliogr. la p. 224-235.

Contine 56 p. anexe cu acelasi nr. de inventar.

10.00.

615.8(043)

1. Medicina 2. Fizioterapie 3. Kinetoterapie 4. Teza de doctorat.

61(043)/E 53

38 - SIMPOZIONUL "URGENTELE CHIRURGICALE IN CABINETUL
STOMATOLOGIC" : CAIET DE REFERATE

. - Tirgoviste : [s.n.], 1972.

72 p.; 24 cm.

5.00.

616.31(063)

1. Medicina 2. Stomatologie 3. Simpozion, 1972.

61/8S 58

-14 -



62 Inginerie. Tehnica in general
629 Tehnica mijloacelor de transport

39 - LUPASCU, MARCEL.

Cercetiri in domeniul adaptarii schimbului de gaze cu o plaja larga de regimuri
functionale ale M.A.S.-ului de autoturism : Teza de doctorat / Doctorand: Ing.
Marcel Lupascu; Conducdtor stiintific: Prof.univ.dr.ing. Dumitru Cristea. - Pitesti :
[s.n.], 2009.

118 p.: il.; 30 cm.

Bibliogr. la p. 110-118.

10.00.

629.06(043)

1. Tehnica mijloacelor de transport 2. Sisteme si instalatii auxiliare, pe vehicul 3. Teza

de doctorat.
629(043) /L 93

65 Conducere si organizare in industrie, comert si transporturi. Contabilitate

40 - CINDREA, IOAN.

Managementul resurselor umane / Ioan Cindrea. - Sibiu : Editura Universitatii
"Lucian Blaga" din Sibiu, 2008.

362 p.; 20 cm.

Bibliogr. la p. 343-361.

ISBN 978-973-739-638-9 : 15.00.

65.012.4:658.3 658.3:65.012.4

1. Management 2. Practici si metode de conducere 3. Relatii umane 1n intreprindere 4.

Personal.
65/C50

41 - CONSTANTINESCU, DUMITRU.

Managementul proiectelor : Fundamente, metode si tehnici / Prof.univ.dr. Dumitru
Constantinescu; Prof.univ.dr. Tudor Nistorescu. - Craiova : Editura Sitech, 2008.

344 p.: il.; 24 cm.

Bibliogr. la p. 325-329.

ISBN 978-606-530-030-9 : 10.00.

65.012.4:65.012.2 65.012.2:65.012.4

1. Management 2. Practici 51 metode de conducere 3. Planificare.

65/ C 66

42 - MANAGEMENT : FUNCTIIL. STRUCTURI. PROCESE

/ Dumitru Constantinescu; Radu Ogarca; Claudiu Bocean;... - Craiova : Editura
Universitaria, 2008.

432 p.:il.; 24 cm.

Bibliogr. la p. 409-415.

ISBN 978-606-510-202-6 : 10.00.

65.012.4

1. Management 2. Practici s1 metode de conducere.

65 /M 20

-15-



658 Conducere si administrare in exploatare. Organizare comerciala

43 - CONSTANTINESCU, DUMITRU.

Economia intreprinderii / Prof.univ.dr. Dumitru Constantinescu; Prof.univ.dr. Tudor
Nistorescu. - Craiova : Editura Sitech, 2009.

350 p.: il.; 24 cm.

Bibliogr. la p. 341-344.

ISBN 978-606-530-217-4 : 10.00.

658:334.7(075.8) 334.7(075.8):658

1. Management 2. Conducere si organizare in economie 3. Forme de organizare
economica 4. Curs universitar.

658 / C 66

44 - CONSTANTINESCU, DUMITRU.
Managementul operational al productiei / Prof.univ.dr. Dumitru Constantinescu. -
Craiova : Editura Sitech, 2006.
308 p.: il.; 24 cm.
Bibliogr. la p. 291-293.
ISBN 973-657-377-X : 10.00.
658
1. Management 2. Organizare comerciald 3. Conducerea si controlul productiei.
658 / C 66

45 - VASLOBAN, EVA.

Resursele de munci si dezvoltarea durabili : Studiu comparativ la nivel national
si teritorial / Eva Vasloban. - Cluj-Napoca : Risoprint, 2009.

290 p.: il.; 24 cm.+ anexe.

Bibliogr. la p. 252-260.

Anexe la p. 261-289.

ISBN 978-973-751-984-9 : 17.98.

658.3

1. Management 2. Organizare comerciald 3. Relatii umane in intreprindere. Personal.
658 /V 35

68 Industrii, meserii si indeletniciri pentru produse finite si asamblate

681 Mecanisme si instrumente de precizie. Mecanica de precizie. Mecanica
fina

46 - HEGYESI, ZOLTAN.
Vioara si constructorii ei / Zoltan Hegyesi. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii
Compozitorilor din R.P.R., 1962.
372 p.; 20 cm.
5.00.
681.817(091):78 78:681.817(091)
1. Muzica 2. Instrumente cu coarde 3. Vioara.
681 /H 43

- 16 -



7 ARTA. ARHITECTURA. SPORT

47 - AVERMAETE, ROGER.
Despre gust si culoare / Roger Avermaete. - Bucuresti : Meridiane, 1971.
284 p.: il.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 45).
0.01 1.00.
7.01
1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Teoria si filosofia artei. Principiile proiectarii,
proportiei, efectului optic.
7/1A94

48 - BERNIER, GEORGES.

Arta si comertul / Georges Bernier. - Bucuresti : Meridiane, 1979.

424 p. + 23 p. il.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta. Biografii.
Memorii. Eseuri. ; 271).

0.01 5.00.

7.075:73/76(100)(034) 73/76(100)(034):7.075

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Arte grafice. Grafica 3. Arte plastice.

7/B 49

49 - CLARK, KENNETH.

Revolta romantica : Arta romantica in opozitie cu cea clasica / Kenneth Clark. -
Bucuresti : Meridiane, 1981.

208 p.+ 168 p.il.; 19 cm - (Biografii.Memorii.Eseuri) (Biblioteca de arta ; 299).
0.01 3.00.

7.033.4

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Arta romantica.

71C56

50 - COURTHION, PIERRE.

Curente si tendinte in arta secolului XX : Privire generala asupra artei
internationale de la 1900 pina in zilele noastre / Pierre Courthion. - Bucuresti :
Meridiane, 1973.

384 p.+72 p.il.;19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 82).

0.01 2.00.

7.036"19" 7.072

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Expertiza 3. Miscari artistice moderne
(incepand cu sfarsitul sec. XIX). Realism. Impresionism. Curentele secolului XX 4.
Secolul 20.

7/C 80

51 - FAURE, ELIE.
Istoria artei : Arta moderni / Elie Faure. - Bucuresti : Meridiane, .
vol.; 19 cm. - (Arte si civilizatii).
Vol. I. - 1988. - 220 p.: 197 il - (Biblioteca de arta ; 477). - 2.00.
Vol. II. - 1988. - 164 p.: 142 il - (Biblioteca de arta ; 478). - 2.00.
7(100)
1. Arta 2. Istoria artei universale.
7/F27

-17 -



52 - FLEMING, WILLIAM.

Arte si idei / William Fleming. - Bucuresti : Editura Meridiane, .
vol.; 19 cm. - (Biblioteca de arta. Arta si gandire).

Volumul I. - 1983. - 380 p.: il - (Biblioteca de arta ; 350). - 2.00.
Volumul II. - 1983. - 456 p.: il - (Biblioteca de arta ; 351). - 2.00.
7

1. Arta.

7/F 65

53 - FRANK, HERBERT.

La inceput a fost scandalul : Entuziastii artei moderne / Herbert Frank. - Bucuresti :
Meridiane, 1971.

344 p.: il.; 19 cm. - (Biblioteca de artd: Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ;
50).

0.01 3.00.

7.036

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Miscari artistice moderne (incepand cu

sfarsitul sec. XIX). Realism. Impresionism. Curentele secolului XX.
71/F87

54 - KARPOWICZ, MARIUSZ.

Arta poloneza in secolul al XVII-lea / Mariusz Karpowicz. - Bucuresti : Meridiane,
1979.

156 p.+ 96 p. il.; 16 cm. - (Curente si sinteze ; 26).

Note la p. 136-138.

Bibliogr. la p. 139-141.

0.01 1.00.

7(438)

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Polonia.

7/K?22

55 - MALTESE, CORRADO.

Ghid pentru studiul istoriei artei / Corrado Maltese. - Bucuresti : Meridiane, 1979.
224 p. + 4 p.il.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 270).

0.01 1.00.

7.01

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Istoria artei.

7/M 19

56 - MALTESE, CORRADO.

Mesaj si obiect artistic / Corrado Maltese. - Bucuresti : Editura Meridiane, 1976.
176 p.; 19 cm. - (Arta si gindire) (Biblioteca de artd ; 181).

1.00.

7.01

1. Artd 2. Teoria si filosofia artei.

7/M 19

- 18-



57 - OPRESCU, G.

Manual de istoria artei : Postimpresionismul / G. Oprescu. - Bucuresti : Meridiane,
1986.

220 p.: il.; 19 cm. - (Arte si civilizatii) (Biblioteca de arta ; 414).

2.00.

7.036.4(075)

1. Arta 2. Postimpresionism.

710-65

58 - WIND, EDGAR.

Arta si anarhie : Conferintele Reith 1960. Revizuite si largite-incluzind
Addenda(1968) / Edgar Wind. - Bucuresti : Meridiane, 1979.

192 p.: 351l.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de artd ; 258).
Note la p. 110-174.

0.01 1.00.

7.01

1. Artd 2. Teoria si filosofia artei. Principiile proiectarii, proportiei, efectului optic.
71/W 172

59 - ZAHAR, MARCEL.

Arta timpului nostru : Bilant / Marcel Zahar. - Bucuresti : Meridiane, 1973.

364 p.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 95).

0.01 2.00.

7.01 7.03

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Perioade si faze artistice. Scoli, stiluri,
influente 3. Teoria si filosofia artei. Principiile proiectarii, proportiei, efectului optic.
71716

60 - BRION, MARCEL.

Arta abstracta / Marcel Brion. - Bucuresti : Meridiane, 1972.

360 p.: il.; 19 cm. - (Biblioteca de arta ; 69).

0.01 5.00.

7.036 75(100)"19"

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Miscari artistice moderne (incepand cu
sfarsitul sec. XIX). Realism. Impresionism. Curentele secolului XX 3. Pictura 4. Sec.
XIX 5. Universalul ca loc. International. Toate tarile Tn general.

7/B 83

72 Arhitectura

61 - MANIERISM : ARTA SI TEORIE

. - Bucuresti : Editura Meridiane, 1982.

516 p.: il.; 19 cm. - (Biblioteca de arta ; 341).

Lucrarea reuneste 2 lucrari: LOMAZZO, Gian Paolo-Ideea templului picturii;
ZUCCARO, Federico-Ideea pictorilor, sculptorilor si arhitectilor.

3.00.

75 72

1. Artd 2. Pictura 3. Arhitectura 4. Sculptura.

75 /M 25

-19-



62 - MACRIS, ANATOL.

Conspecte de istorie / Dr. Anatol Macris, Secretar General al Asociatiei de Istorie
Comparativa a Institutiilor Dreptului (AICID). - Bucuresti : Agerpress, 2008.

154 p.: il.; 20 cm.

ISBN 978-973-88768-4-2 : 5.00.

94(498.7) 726.54+726.71(498.7)

1. Istorie 2. Arhitectura 3. Biserici 4. Manastiri 5. Basarabia.

94 /M 13

73 Sculptura

63 - WITTKOWER, RUDOLF.

Sculptura : Procedee si principii / Rudolf Wittkower. - Bucuresti : Meridiane, 1980.
208 p.: il.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 286).

Bibliogr. la p. 198-204.

0.01 2.00.

73

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Sculptura.

73 /W 178

75 Pictura

64 - ADRIANI, GOTZ.

Pictura germana in secolul al XVII-lea / G6tz Adriani. - Bucuresti : Meridiane, 1982.
210 p.; 19 cm.

5.00.

75(430)"16"

1. Pictura 2. Germania 3. Sec. 17.

75/A23

65 - DIONISIE DIN FURNA.

Carte de pictura / Dionisie din Furna. - Bucuresti : Editura Meridiane, 1979.
28 p. + 24 p.il.; 15 cm. - (Biblioteca de arta ; 260).

0.01 1.00.

75

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Pictura.

75/D 51

-20-



66 - DORIVAL, BERNARD.
Pictori francezi ai secolului XX / Bernard Dorival. - Bucuresti : Editura Meridiane, .
vol.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri).

Volumul I : Nabisti, fovi, cubisti : 1889-1914. - 1983. - 184 p.: il - (Biblioteca de arta ;
359). - Bibliogr. la p. 176-179. - Indice alfabetic la p. 180-183. - 1.00.

Volumul 11 : De la cubism la abstractionism: 1914-1957. - 1983. - 240 p.: il -
(Biblioteca de arta ; 360). - Bibliogr. la p. 231-234. - Indice alfabetic la p. 235-239. -
1.00.

75(44)"19"

1. Pictura 2. Pictori celebri 3. Franta 4. Sec. XX.

75 /D 69

67 - GOGH, VINCENT VAN.

Scrisori / Vincent Van Gogh. - Bucuresti : Editura Meridiane, .
vol.; 19 cm. - (Biblioteca de artd: Biografii. Memorii. Eseuri).
Volumul 1. - 1970. - 368 p. - 1.00.

Volumul I1. - 1970. - 408 p. - 1.00.

75

1. Pictura 2. Scrisori 3. Corespondenta.

757G 65

68 - HOURS, MADELEINE.

Secretele capodoperelor / Madeleine Hours. - Bucuresti : Meridiane, 1982.

132 p.+32 p.il.; 19 cm. - (Biblioteca de arta: Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de
artd ; 326).

0.01 2.00.

7.07:75(100) 75(100):7.07

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Pictura.

7/H85

69 - LASSAIGNE, JACQUES.
Pictori pe care i-am cunoscut / Jacques Lassaigne. - Bucuresti : Meridiane, 1969.
308 p.+24 p.il.; 19 cm. - (Biblioteca de arta: Biografii. Memorii. Eseurti).
0.01 2.00.
75(44+100)"19"
1. Arta 2. Franta 3. Franta. Republica Franceza 4. Picturd 5. Secolul XIX 6. Universalul
ca loc. International. Toate tdrile in general.
75/L 23

70 - MARC, FRANZ.

Insemniiri : Scrisori de pe front / Franz Marc. - Bucuresti : Meridiane, 1981.
192 p.+24 p.il.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 318).
0.01 1.00.

75(430)

1. Arta 2. Germania 3. Pictura.

75/ M 33

_21 -



71 - MIRO, JOAN.
Culoarea visurilor mele : Convorbiri cu Georges Raillard / Joan Miré. - Bucuresti :
Meridiane, 1982.

212 p. + 12 p.il.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 321).
0.01 3.00.

75(760)

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Picturd 3. Spania.

75/ M 78

72 - PASSERON, RENE.
Opera picturala si functiile aparentei / René Passeron. - Bucuresti : Editura
Meridiane, 1982.
424 p.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 337).
Bibliogr. la p. 396-408.
2.00.
75
1. Pictura.
75/P 41

73 - HAUTECOEUR, LOUIS.

Literatura si pictura in Franta secolele XVII-XX / Louis Hautecoeur. - Bucuresti :
Meridiane, 1982.

540 p.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 323).

0.01 2.00.

821.133.1.09+75(44)"16/19"

1. Artd 2. Literaturd franceza 3. Pictura 4. Franta 5. Sec. 17-20.

82.09 /H 39

74 - REDON, ODILON.

Jurnal. - Bucuresti : Meridiane, 1978.

192 p.+ 24 p.il.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 249).
0.01 1.00.

75(44) 821.133.1-94

1. Arta 2. Pictura 3. Literatura franceza 4. Jurnal.

75 /R 37

75 - AVERMAETE, ROGER.

Rembrandt si epoca sa / Roger Avermaete. - Bucuresti : Meridiane, 1969.
256 p.; 19 cm.

0.01 1.00.

75(492) 929 Rembrandt, Harmenszoon van Rijn

1. Artd 2. Olanda 3. Pictura 4. Rembrandt, Harmenszoon van Rijn.

75 /R 44

_02 -



76 - CRISTOFANELLI, ROLANDO.
Lumina si intuneric : Viata lui Caravaggio / Rolando Cristofanelli. - Bucuresti :
Editura Meridiane, 1983.
244 p.: il.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 346).
2.00.
75 929 Caravaggio, Michelangelo Merisi da
1. Arta 2. Pictura 3. Caravaggio, Michelangelo Merisi da.
75/C23

77 - KASCHNITZ, MARIE LUISE.
Adevarul, nu visul : Viata pictorului Courbet / Marie Luise Kaschnitz. - Bucuresti :
Editura Meridiane, 1972.

170 p.; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de arta ; 80).
1.00.

75 929 Courbet, Gustave

1. Pictura 2. Pictori celebri 3. Courbet, Gustave.

75/C 80

78 - MALRAUX, ANDRE.

Saturn : Eseu despre Goya / André Malraux. - Bucuresti : Editura Meridiane, 1970.
80 p.+ 40 p.iL.; 19 cm. - (Biblioteca de artda Biografii. Memorii. Eseuri).

1.00.

75 929 Goya, Francisco José de

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Picturd 3. Pictori celebri 4. Goya, Francisco
José de.

75/G74

79 - MAUCLAIR, CAMILLE.

Secretul lui Watteau / Camille Mauclair. - Bucuresti : Meridiane, 1970.
200 p.; 19 cm. - (Biblioteca de artd. Biografii. Memorii. Eseuri).
Bibliogr. la p. 189-193.

0.01 1.00.

75(44) 929 Watteau, A.

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Franta 3. Picturd 4. Watteau, A.
75/ W 33

80 - PERRUCHOT, HENRI.

Viata lui Cézanne / Henri Perruchot. - Bucuresti : Meridiane, 1967.
396 p.; 19 cm.

1.00.

75(44)092 929 Cézanne, P.

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Pictura 3. Cézanne, Paul.
75/ C 37

-23-



81 - PERRUCHOT, HENRI.

Viata lui Cézanne / Henri Perruchot. - Editia a II-a. - Bucuresti : Meridiane, 1969.
396 p.; 19 cm.

Bibliogr. la p. 381-390.

0.01 1.00.

75(44)092 929 Cézanne, P.

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Pictura 3. Cézanne, Paul.

75/C 37

82 - PERRUCHOT, HENRI.

Viata lui Seurat : Urmata de cronologia completi a celor sapte volume din seria
Arta si Destin / Henri Perruchot. - Bucuresti : Editura Meridiane, 1968.

280 p.; 19 cm.

1.00.

75 929 Seurat, G.

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Picturd 3. Pictori celebri 4. Seurat, Georges.
75178 50

83 - TIMMERMANS, FELIX.

Viata pasionata a lui Bruegel / Felix Timmermans. - Bucuresti : Meridiane, 1970.
228 p.; 19 cm. - (Biblioteca de arta Biografii. Memorii.Eseurti).

0.01 1.00.

75 929 Bruegel, P.

1. Artd 2. Bruegel, P. 3. Pictura.

75/B 85

84 - VALLENTIN, ANTONINA.

Pablo Picasso / Antonina Vallentin. - Bucuresti : Meridiane, 1968.
472 p.; 19 cm.

Bibliogr. la p. 463-469.

2.00.

75 929 Picasso, Pablo

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Picturd 3. Picasso, Pablo.
75 /P 64

78 Muzica

85 - BALAN, GEORGE.

George Enescu : Mesajul-estetica / George Balan. - Bucuresti : Editura Muzicala a
Uniunii Compozitorilor din R.P.R., 1962.

320 p.; 21 cm.

5.00.

78.01

1. Muzica 2. Estetica muzicii.

78 /E 55

-4 -



86 - BIANU, V. V.

Secretul viorii / V. V. Bianu. - Bucuresti : Imprimeriile "Curentul", 1938.
114 p.+ 4 planse; 23 cm.

5.00.

787.1

1. Muzica 2. Muzicd pentru vioara.

78 /B 51

87 - BOYER, NOEL.

Trois musiciens francais : Gounod - Massenet - Debussy / Noé&l Boyer. - Paris :
Pierre Farré, 1946.

96 p.; 19 cm.

5.00.

78.071.2

1. Muzica 2. Muzicieni 3. Gounod, Charles 4. Massenet 5. Debussy, Claude.

78 /B 74

88 - CAPATINA, SILVIA.

Dupa ani... / Silvia Capatina. - Bucuresti : Muzicala, 1982.
134 p.; 20 cm.

5.00.

78.071.2

1. Muzica 2. Interpreti.

78 /C 20

89 - CONSTANTINESCU, MARIAN.

Dirijorul de lebede : Intilniri cu Oleg Danovski / Marian Constantinescu. - Bucuresti
: Muzicala, 1989.

232 p.+1il; 21 cm.

ISBN 973-42-0023-2 : 5.00.

78.071.2 929 Danovski, Oleg

1. Muzica 2. Dirijori 3. Danovski, Oleg.

78 /D 17

90 - CORTOT, ALFRED.
Muzica franceza pentru pian / Alfred Cortot. - Bucuresti : Editura Muzicala a Uniunii
Compozitorilor din Republica Socialistd Romania, 1966.
512 p.; 20 cm.
2.00.
786.2
1. Muzica 2. Muzicd pentru pian.
78/ C 72

-25-



91 - FISHER, EDWIN.

Sonatele pentru pian de Beethoven / Edwin Fischer. - Bucuresti : Editura Muzicala a
Uniunii Compozitorilor din Republica Socialistda Roméania, 1966.

120 p.: il.; 20 cm.

0.01 5.00.

78 929 Beethoven, Ludwig van

1. Beethoven, Ludwig van 2. Muzica.

78 /B 40

92 - FUREDI, LADISLAU.

Hugo Wolf / Ladislau Fiiredi. - Bucuresti : Editura Muzicala a Uniunii Compozitorilor
din Republica Socialista Romania, 1966.

140 p.: il.; 20 cm.

Bibliogr. la p. 139.

0.01 5.00.

78

1. Muzica.

78 / W 81

93 - GHID DE CONCERT

. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii Compozitorilor din R.P.R., 1961.
328 p.; 20 cm.

2.00.

785.6(036)

1. Muzica 2. Muzicd simfonica 3. Ghid metodic.

781G 49

94 - HODEIR, ANDRE.

Jazzul : Oameni si probleme / André Hodeir. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii
Compozitorilor din Republica Socialistd Romania, 1967.

264 p.; 20 cm.

5.00.

78.08

1. Muzica 2. Forme muzicale 3. Jazz.

78 / H 69

95 - HOFMANN, R.

Un siecle d' Opéra Russe / R. Hofmann. - Paris : Corréa, 1946.

258 p.; 19 cm.

5.00.

78.03 782

1. Muzica 2. Perioade si etape din istoria muzicii. Scoli, stiluri, influente 3. Opera rusa.
78 /H71

-6 -



96 - IANEGIC, ION.

Paganini : Omul si opera / lon lanegic. - Bucuresti : Editura muzicala a uniunii
compozitorilor din R.P.R., 1962.

284 p. + 30 p.il.; 20 cm.

Bibliogr. la p. 279-282.

0.01 5.00.

78.071.1 929 Paganini, Nicolo

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Paganini, Nicolo 3. Muzica.

78 /P12

97 - JOURDAN-MORHANGE, HELENE.

Mes amis musiciens / Hélene Jourdan-Morhange. - Paris : Les Editeurs Francais
Réunis, 1955.

224 p.; 19 cm.

5.00.

78.071.2

1. Muzica 2. Muzicieni.

78 /178

98 - MAGIARI, GR.

Carte de Muzica : Solfegii si Cantece pentru clasa II-a secundara a tuturor
scoalelor de baeti si de fete / Prof. Gr. Magiari; Prof. N. Lungu. - Bucuresti :
Tipografia "Lupta", [s. a.].

96 p.; 24 cm.

5.00.

78(075.3)

1. Muzica 2. Manual pentru scoala secundara.

78 /M 15

99 - MAGIARI, GR.

Carte de Muzica : Solfegii si Cantece pentru clasa III-a secundara a tuturor
scoalelor de baeti si de fete / Prof. Gr. Magiari; Prof. N. Lungu. - Bucuresti :
Tipografia "Lupta", [s. a.].

104 p.; 24 cm.

5.00.

78(075.3)

1. Muzica 2. Manual pentru scoala secundara.

78 /M 15

100 - MARINESCU, EMIL.

Portrete si siluete din lumea operei / Emil Marinescu. - Bucuresti : Editura Muzicala,
1983.

264 p.; 21 cm.

5.00.

78.071.2 782

1. Muzica 2. Muzicieni 3. Interpreti 4. Opera.

78 /M 40

_27-



101 - NICOLESCU, MIRCEA.

Sonata : Natura, originea si evolutia ei / Mircea Nicolescu. - Bucuresti : Editura
Muzicala a Uniunii Compozitorilor din R.P.R, 1962.

308 p.; 17 cm.

5.00.

78.082.2(091)

1. Muzica 2. Sonate 3. Forme muzicale 4. Istoria muzicii 5. Estetica muzicala.

78 / N 68

102 - PAILLARD, JEAN-FRANCOIS.

La Musique francaise classique / Jean-Francois Paillard. - Paris : Presses
Universitaires de France, 1960.

128 p.; 18 cm.

5.00.

782

1. Muzica 2. Muzica dramaticd 3. Opera.

78 /P 13

103 - ROLLAND, ROMAIN.

Beethoven : Marile epoci creatoare - De la Eroica la Appassionata / Romain
Rolland. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii Compozitorilor din R.P.R., 1962.
284 p.; 21 cm.

5.00.

78.071.1

1. Muzica 2. Compozitori 3. Beethoven, Ludwig van.

78 /B 40

104 - SAINT-SAENS, CAMILLE.

Din amintirile mele... : Portrete. Impresii / Camille Saint-Saéns. - Bucuresti : Editura
Muzicala, 1984.

198 p.; 20 cm.

1.00.

78(44)(093.3) 78.072

1. Compozitori 2. Amntiri 3. Muzicologie 4. Criticd muzicala 5. Muzica 6. Europa.

78 /S 15

105 - SANDU, AUGUSTIN.

Arpegii pentru patru anotimpuri / Augustin Sandu. - Iasi : Junimea, 1976.
256 p.; 20 cm.

5.00.

78

1. Muzica 2. Corespondenta.

78178 20

-8 -



106 - SBARCEA, GEORGE.

O strada cu cintec sau povestea musicalului / George Sbarcea. - Bucuresti : Editura
Muzicala, 1979.

224 p.; 20 cm.

5.00.

782.8

1. Muzica 2. Opera 3. Muzicaluri.

78 /S 31

107 - SCHUBERT, FRANZ.

Symphonie : Nr. 8 h moll : (Unvollendete) / Franz Schubert. - Leipzig, [s.a.].
68 p.; 19 cm.

5.00.

785

1. Muzica 2. Muzica simfonica.

78 /S 35

108 - SCHUMANN, ROBERT.

Din cronicile davidienilor / Robert Schumann. - Bucuresti : Editura Muzicala a
Uniunii Compozitorilor, 1972.

318 p.; 17 cm.

0.01 5.00.

78.071.1

1. Muzica 2. Compozitori.

78/7S 35

109 - TOMESCU, VASILE.

Alfonso Castaldi / Vasile Tomescu. - Bucuresti : Editura Muzicala a Uniunii
Compozitorilor din R.P.R., 1958.

270 p.; 20 cm.

Bibliogr. la pag. 269.

5.00.

78.071.1

1. Muzica 2. Compozitori 3. Castaldi, Alfonso.

78 /1 C 28

110 - TUDOR, ANDREI.

Enescu / Andrei Tudor. - Bucuresti : Editura de Stat pentru Literatura si Arta, 1956.
76 p.: il.; 20 cm. - (Colectia societatii pentru raspandirea stiintei si culturii ; 209).
0.01 5.00.

78

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Muzica.

78 I E 55

-29 .



111 - VERMEIL, EDMOND.

Beethoven / Edmond Vermeil. - Paris : Les Editions Rieder, 1929.
82 p.+ LX planse; 21 cm.

5.00.

78.071.1 929 Beethoven, Ludwig van

1. Muzica 2. Compozitori 3. Beethoven, Ludwig van.

78 / B 40

112 - WAGNER, RICHARD WILHEILM.

Maestrii cintireti din Niirnberg : Opera in 3 acte (tablouri) / Richard Wagner. -
Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii Compozitorilor din R.P.R., 1964.

144 p.; 13 cm. - (Librete de operad).

1.00.

782.8

1. Muzica 2. Muzicaluri 3. Opereta.

78/ W 14

113 - WAGNER, RICHARD WILHEIM.

Quatre Poemes d'Opéras : Le Vaisseau Fantome. Tannhzeuser - Lohengrin.
Tristan et Iseult : Précédés d'une Lettre sur la Musique / Richard Wagner. -
Nouvelle édition. - Paris : Mercvre de France, 1941.

380 p.; 18 cm.

1.00.

782

1. Muzica 2. Muzica dramaticd. Opera.

78 /W 14

114 - WILHELM FURTWANGLER : PAGINI DE JURNAL
. - Bucuresti : Muzicala, 1987.

232 p.; 20 cm.

5.00.

78.071.2

1. Muzica 2. Muzicieni 3. Furtwéngler, Wilhelm.

78 / F 98

115 - WAGNER, RICHARD WILHELM.

Opera si drama / Richard Wagner. - Bucuresti : Editura Muzicala, 1983.

304 p.+ 4 foto.; 20 cm.

2.00.

78.01 782.1 821.112.2-95=135.1

1. Muzica 2. Estetica muzicii 3. Muzica dramatica. Opera 4. Literaturd germana.
78 /W 14

-30 -



116 - BALAN, GEORGE.

Eu, Richard Wagner... / George Balan. - Bucuresti : Editura Tineretului, 1966.
262 p. + 34 p.il.; 20 cm.

0.01 1.00.

78(430)(092) 821.135.1-94 929 Wagner, R.

1. Muzica 2. Wagner, Richard 3. Literatura romana 4. Istorie literara.

78 /W 14

117 - HONEGGER, ARTHUR.

Sint compozitor / Artur Honegger. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii
Compozitorilor din Republica Socialistd Romania, 1966.

128 p.; 20 cm.

0.01 1.00 5.00.

78(494) 821.133.1-83=135.1 929 Honegger, Arthur

1. Dialoguri filozofice sau discursive. Conversatii pe subiecte diverse 2. Elvetia.

Confederatia Helvetica 3. Honegger 4. Muzica.
78 1HT7

118 - ALSVANG, A.

Beethoven / A. Algvang. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii Compozitorilor din
R.P.R., 1960.

344 p.; 20 cm.

5.00.

78.071.1(430) 929 Beethoven, Ludwig van

1. Muzica 2. Compozitori 3. Beethoven, Ludwing van 4. Germania.

78 /B 40

119 - BALAN, GEORGE.

Gustav Mahler sau cum expriméa muzica idei / George Bélan. - Bucuresti : Editura
Muzicala a Uniunii Compozitorilor din R.P.R., 1964.

196 p.+2 p. il.; 21 cm.

Bibliogr. la p. 191-192.

0.01 1.00 5.00.

78(436)(092) 929 Mahler, G.

1. Austria 2. Istoria muzicii 3. Mahler, Gustav 4. Personalitati 5. Personalitdti : Mahler,
Gustav.

78 /M 15

120 - BALAN, THEODOR.

Franz Liszt / Theodor Balan. - Bucuresti : Editura Muzicala, 1957.
160 p.; 20 cm.

1.00.

78 929 LISZT, Franz

1. LISZT, Franz 2. Muzica.

78 / L 65

-31-



121 - CIOMAC, EMANOIL.

Viata si opera lui Richard Wagner / Emanoil Ciomac. - Bucuresti : Editura Muzicala
a Uniunii Compozitorilor din Republica Socialistd Romania, 1967.

228 p.; 20 cm.

5.00.

78 929 WAGNER, Richard

1. Muzica 2. Opera 3. Wagner, Richard.

78 /W 14

122 - CORREDOR, J. MA.
De vorba cu Pablo Casals : Amintirile si parerile unui muzician / J. Ma. Corredor. -
Bucuresti : Editura de Stat pentru Literatura si Arta, 1957.
358 p.+1il.; 20 cm.
5.00.
78.071.2 929 Casals, Pablo
1. Muzica 2. Muzicieni 3. Casals, Pablo.
78 /1 C 28

123 - COSMA, VIOREL.

Cintareata Elena Teodorini : Schitd monografica / Viorel Cosma. - Bucuresti :
Editura Muzicald a Uniunii Compozitorilor din R.P.R., 1962.

212 p.+ 28 p. foto.: il.; 20 cm.

Bibliogr. la p. 199-211.

0.01 5.00.

78.071.2 929 Teodorini, E.

1. Muzica.

78 /T 39

124 - COSMA, VIOREL.

Muzicieni romani. Compozitori si muzicologi : Lexicon / Viorel Cosma. - Bucuresti
: Editura Muzicald a Uniunii Compozitorilor, 1970.

376 p.; 21 cm.

0.01 2.00.

78(498)(038) 929

1. Muzica 2. Compozitori 3. Muzicologi 4. Dictionar 5. Romania.

78/ C 74

125 - CRISTIAN, V.

M. P. Musorgski : 1839-1881 : (LLa 75 de ani de la moartea compozitorului) / V.
Cristian. - [s.L] : [s.n.], 1956.

104 p.; 21 cm.

5.00.

78.071.1 929 Musorski, Modest P.

1. Muzica 2. Compozitori 3. Biografie 4. Musorski, Modest P.

78 /M 98

-32-



126 - DELSON, V. L.

Sviatoslav Richter / V. 1. Delson. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii
Compozitorilor din R.P.R., 1962.

142 p.; 20 cm.

1.00.

78(47+57)(092) 929 Richter, S.

1. Muzica 2. Pianisti 3. Richter, Sviatoslav.

78 /R 51

127 - DRUSKIN, M. S.

Johannes Brahms / M. S. Druskin. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii
Compozitorilor din R.P.R, 1961.

140 p.; 17 cm.

5.00.

78.071.1(430)(092) 929 Brahms, J.

1. Compozitori 2. Biografii 3. Brahms, Johannes 4. Germania.

78 /B 76

128 - GEORGESCU, TUTU GEORGE.

George Georgescu / Tutu George Georgescu. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii
Compozitorilor, 1971.

456 p.; 20 cm.

5.00.

78.071.2 929 Georgescu, George

1. Muzica 2. Dirijori 3. Georgescu, George.

781G 32

129 - GHECIU, RADU.

De Falla / Radu Gheciu. - Bucuresti : Editura Muzicala a Uniunii Compozitorilor din
R.P.R., 1964.

160 p.: il.; 16 cm.

0.01 5.00.

78(460) 929 Falla, Manuel de

1. Falla, Manuel de 2. Muzica 3. Spania.

78 1 F 17

130 - HERRIOT, EDOUARD.

Viata lui Beethoven / Edouard Herriot. - Bucuresti : Editura Eminescu, 1979.
384 p.; 17 cm. - (Clepsidra).

0.01 5.00.

78 929 Beethoven, Ludwig van

1. Beethoven, Ludwig van 2. Muzica.

78 /B 40

-33-



131 - HOLST, IMOGEN.

Britten / Imogen Holst. - Bucuresti : Editura Muzicala a Uniunii Compozitorilor, 1972.
120 p.: il.; 20 cm.

0.01 5.00.

78(42) 929 Britten, E. B.

1. Anglia 2. Britten, Edward Benjamin 3. Muzica.

78 /B 83

132 - KUZNETOV, K.

Arcangelo Corelli / K. Kuznetov; I. lampolski. - Bucuresti : Editura Muzicala a
Uniunii Compozitorilor din R.S.R., 1959.

82 p.+4p.il; 17 cm.

0.01 5.00.

78 929 Corelli, A.

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Corelli, Arcangelo 3. Muzica.

78/ C 71

133 - LEAHU, ALEXANDRU.
Domenico Scarlatti / Alexandru Leahu. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii
Compozitorilor din Republica Socialistd Romania, 1966.
224 p.; 20 cm.
Bibliogr. la p. 221.
0.01 5.00.
78.071.2 929 Scarlatti, D.
1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Muzica 3. Scarlatti, D.
78178 32

134 - MARTYNOYV, L

Chostakovitch / I. Martynov. - Paris : Editions du Chéne, 1946.
208 p.; 19 cm. - (Pour la musique).

5.00.

78.071.1 929 Chostakovitch, D. D.

1. Muzica 2. Compozitori 3. Chostakovitch, Dimitri Dimitrievitch.
78 1 C 47

135 - MASSOFF, IOAN.

Ion Iancovescu sau nelinistea unui actor / loan Massoff. - Bucuresti : Meridiane,
1979.

212 p.; 19 cm.

Bibliogr. la pag. 211.

5.00.

78.071.2 929 Iancovescu, Ion

1. Muzica 2. Muzicieni 3. Iancovescu, Ion.

78 /1-24

-34 -



136 - MIHAILOV, MAXIM.

Skriabin / M. Mihailov. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii Compozitorilor,
1972.

152 p.; 19 cm.

2.00.

78.071.1 929 Skriabin, Alexandr Nikolaevici

1. Muzica 2. Compozitori 3. Skriabin, Alexandr Nikolaevici.

78 /S 62

137 - NICOLESCU, MIRCEA.

Berlioz : Viata unui compozitor romantic / Mircea Nicolescu. - Bucuresti : Editura
muzicald a uniunii compozitorilor din R.P.R., 1958.

256 p.; 20 cm.

1.00.

78.071.1(44) 929 Berlioz, Hector

1. Muzica 2. Compozitori 3. Berliotz, Hector.

78 /B 48

138 - NICOLESCU, MIRCEA.

Hindel / Mircea Nicolescu. - Bucuresti : Editura muzicald a uniunii compozitorilor din
R.P.R., 1959.

344 p.:il.; 21 cm.

0.01 1.00 5.00.

78.071.1(430) Hindel, G.F. 929 Hindel, G.F.

1. Germania 2. Biografie 3. Compozitori 4. Muzica 5. Personalitdti. Hindel.
78 /H 22

139 - PALOMAR, CASTAN FERNANDO.

Adelina Patti : Glorie si amaraciune / Fernando Castdn Palomar. - Bucuresti : Editura
Muzicala, 1980.

160 p.; 20 cm.

0.01 5.00.

78(460) 929 Patti, Adelina

1. Muzica 2. Patti, Adelina.

78 /P 44

140 - PETIT, PIERRE.

Verdi : Solfeges / Pierre Petit. - Paris : Editions du Seuil, [s.a.].

190 p.; 18 cm.

5.00.

78.071.1(450) 929 Verdi, G.

1. Muzica 2. Critica muzicald 3. Compozitori 4. Biografii 5. Verdi, Giuseppe.
78 /' V 46

-35-



141 - POPOVICI, DORU.

Magicianul de la Bayreuth : Viata lui Richard Wagner / Doru Popovici. - Bucuresti
: Editura Albatros, 1985.

192 p.; 20 cm.

2.00.

78.072 929 Wagner, Richard Wilhelm

1. Muzica 2. Muzicologi 3. Wagner, R. W.

78 /W 14

142 - PRICOPE, EUGEN.

Beethoven / Eugen Pricope. - Bucuresti : Editura Muzicala a Uniunii Compozitorilor
din R.P.R., 1958.

280 p.; 20 cm.

1.00.

78.071.1 929 Beethoven, Ludwig van

1. Muzica 2. Compozitori 3. Beethoven, Ludwing van.

78 /B 40

143 - RADULESCU, ALEXANDRU.
Sase decenii pe estrada Ateneului : Amintiri in colocviu / Alexandru Radulescu;
Iosif Sava. - Bucuresti : Editura Muzicala, .
vol.; 20 cm.
Vol. I: Idealurile lui George Enescu. - 1984. - 152 p. - 5.00.
78.071.0 929 Enescu, George
1. Muzica 2. Compozitori 3. Enescu, George.
78 /R 18

144 - RESPIGHI, ELSA.

Ottorino Respighi / Elsa Respighi. - Bucuresti : Editura Muzicala, 1982.
284 p.; 24 cm.

2.00.

78.071.1 929 Respighi, Ottorino

1. Muzica 2. Compozitori 3. Respighi, Ottorino.

78 /R 47

145 - ROLLAND, ROMAIN.

Viata lui Beethoven / Romain Rolland. - Bucuresti : Editura Timeretului, 1957.
106 p.: il.; 20 cm. - (Oameni de seama).

1.00.

78 929 Beethoven, Ludwig van

1. Beethoven, Ludwig van 2. Muzica.

78 / B 40

-36 -



146 - SACCHI, FILIPPO.

Toscanini : Un secol de muzica / Filippo Sacchi. - Bucuresti : Editura Muzicala a
Uniunii Compozitorilor din Republica Socialistda Roméania, 1967.

284 p.; 20 cm.

0.01 5.00.

78 929 TOSCANINI

1. Muzica 2. Toscanini, Claudio.

78 1T 77

147 - SBARCEA, GEORGE.

Dimitrie Popovici-Bayreuth " Cintiretul pribeag' : 1860-1927 / George Sbarcea. -
Bucuresti : Editura muzicala a uniunii compozitorilor din R.P.R., 1965.

268 p. + 28 p.il.; 20 cm.

0.01 5.00.

78 929 Popovici-Bayreuth, D.

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Muzica 3. Popovici-Bayreuth, D.

78 /P &3

148 - SBIRCEA, GEORGE.

Darclée / George Sbircea; Ion Hartulari-Darclée. - Bucuresti : Editura Muzicala a
Uniunii Compozitorilor din Republica Socialistda Roméania, 1962.

264 p.+ 31 p. foto.; 20 cm.

0.01 5.00.

782 929 Darclée, Hariclea

1. Darclée, Hariclea 2. Muzicd dramatica. Opera.

78 /D 18

149 - SBIRCEA, GEORGE.

Giacomo Puccini / George Sbarcea. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii
Compozitorilor din R.P.R., 1959.

176 p.+ 16 p. foto.: il.; 20 cm.

0.01 5.00.

78 929 Puccini, G.

1. Muzica 2. Puccini, Giacomo.

78 /P98

150 - SEDA, JAROSLAYV.

Leos Janacek / Jaroslav Seda. - Bucuresti : Editura Muzicala a Uniunii Compozitorilor
din R.P.R, 1961.

116 p.; 16 cm.

1.00 2.00.

78(437) 78.072 929

1. Biografie 2. Compozitori 3. Criticd muzicali 4. Cehoslavacia 5. Janicek, Seda.
7871125

-37 -



151 - SOLOVTOVA, LIUBOV.

Giuseppe Verdi : Viata si opera / Liubov Solovtova. - Bucuresti : Editura Muzicala a
Uniunii Compozitorilor din R.P.R, 1960.

360 p.; 20 cm.

1.00 5.00.

782.071.0(450) 929

1. Biografie 2. Compozitori 3. Muzica de opera 4. Italia 5. Verdi, Giuseppe.

78 /V 46

152 - STASOV, V. V.

Liszt, Schumann si Berlioz in Rusia / V. V. Stasov. - Bucuresti : Editura "Cartea
rusa”, 1956.

192 p.; 17 cm.

0.01 5.00.

78 929 LISZT, Franz 929 Schumann, R. 929 Berlioz, Hector

1. Berlioz, Hector 2. LISZT, Franz 3. Muzica 4. Schumann, R.

78 /L 65

153 - STOIANOV, CARMEN-ANTOANETA.

Ioan Scarlatescu : Un nume la inceput de secol / Carmen-Antoaneta Stoianov. -
Bucuresti : Muzicala, 1976.

138 p.; 20 cm.

5.00.

78.071.1 929 Scarlatescu, Ioan

1. Muzica 2. Compozitori 3. Scarlatescu, loan.

78178 32

154 - SZABOLCSI, BENCE.

Béla Bartok : Viata si opera / Bence Szabolcsi. - Bucuresti : Editura Muzicala a
Uniunii Compozitorilor din R.P.R., 1962.

136 p.:il.; 17 cm.

0.01 2.00.

78.071.2 929 Bartok, Béla

1. Muzica 2. Muzicieni 3. Bartok, Béla.

78 /B 35

155 - USPENSKI, V.

Glinka : 1804-1857 / V. Uspenski. - Bucuresti : Editura Tineretului, 1957.
208 p.; 19 cm. - (Oameni de seama).

1.00.

78.071.1(47) 929 Glinka, M. 1.

1. Muzica 2. Compozitori 3. Glinka, Mihail Ivanovici 4. Rusia.

78 /G 61

-38-



156 - VULCAN, DAN.

Giuseppe Verdi / Dan Vulcan. - Bucuresti : Editura Tineretului, 1959.

336 p.; 20 cm. - (Oameni de seama).

5.00.

929 VERDI, G. 782.071.0(450)

1. Muzica de opera 2. Compozitori 3. Biografie 4. Italia 5. Verdi, Giuseppe.
78 /V 46

157 - W. A. MOZART : (1756-1791) : LA 200 DE ANI DE LA NASTEREA
COMPOZITORULUI

.- [s.1.] : Filarmonica de stat "George Enescu", 1956.

260 p.; 20 cm.

1.00.

78.071.1 929 Mozart, W. A.

1. Muzica 2. Compozitori 3. Mozart, W. A.

78 /M 92

158 - WERFEL, FRANZ.

Verdi : Romanul operei / Franz Werfel. - Bucuresti : Editura Muzicald a Uniunii
Compozitorilor din R.P.R., 1964.

364 p.; 21 cm.

0.01 5.00.

78.071(450) 929 VERDI], G.

1. Muzica 2. Profesii de creatie sau interpretare. Muzicieni si functiile lor 3. Verdi,
Giuseppe.

781V 46

159 - REMY, JEAN-PIERRE.

Callas : O viata / Pierre-Jean Rémy ; Traducere din limba franceza de Adina M.
Arsenescu. - Bucuresti : Editura Muzicala, 1988.

208 p.+ 16 p.il.; 24 cm.

0.01 5.00.

782 929 Callas

1. Muzica 2. Muzica dramaticd. Opera 3. Callas, Maria.

78/C 14

79 Divertisment. Recreere. Jocuri. Sport
791 Divertismente, spectacole, reprezentatii publice

160 - ARISTARCO, GUIDO.

Cinematografia ca arta : Istoria teoriilor filmului / Guido Aristarco. - Bucuresti :
Meridiane, 1965.

480 p.: il.; 21 cm.

0.01 5.00.

791.43.01 791.43.072

1. Cinema. Film 2. Teoria cinematografiei. Estetica cinematografiei 3. Divertisment.
791/ A 78

-39 -



161 - CASSVAN, LAZAR.

O lume de celuloid : Secvente dintr-un film imaginar inspirat de amintiri reale /
Lazar Cassvan. - Bucuresti : Eminescu, 1979.

440 p.; 17 cm. - (Clepsidra).

5.00.

791.43.072

1. Cinematografie 2. Film artistic 3. Arta.

791/C 28

162 - CALIMAN, CALIN.

Filmul documentar roméanesc / Calin Caliman. - Bucuresti : Editura Meridiane, 1967.
88 p.+301il.; 16 cm.

5.00.

791.43(498)

1. Cinema. Film 2. Divertisment 3. Romania.

791/C 14

163 - CINEASTI ROMANI : DICTIONAR BIO-FILMOGRAFIC
. - Bucuresti : Apimondia, 1969.

116 p.; 22 cm.

5.00.

791.43(038)(498)

1. Cinematografie 2. Dictionar 3. Roménia.

791 /C 50

164 - CONSIGLIO, A.
Cinema : Arte e linguaggio : Novantasei tavole fuori testo / A. Consiglio. - Milano :
Editore Ulrico Hoepli, 1936.
206 p. +il.; 17 cm.
5.00.
791.43
1. Cinema. Film 2. Divertisment.
791 /C 66

165 - DAQUIN, LOUIS.

Le Cinéma, notre métier / Louis Daquin. - Paris : Les Editeurs Francais Réunis, 1960.
292 p.; 18 cm.

5.00.

791.43

1. Cinema. Film 2. Divertisment.

791 /D 17

166 - LIZZANI, CARLO.

Le Cinéma Italien / Carlo Lizzani. - Paris : Les Editeurs Francais Réunis, 1955.
254 p.; 19 cm.

1.00.

791.43.072(450)

1. Cinematografie 2. Critica cinematografica 3. Dialoguri 4. Italia.

791 /L 68

- 40 -



167 - MIHAIL, JEAN.

Filmul roménesc de altidati... : Insemniri / Jean Mihail. - Bucuresti : Meridiane,
1967.

256 p.+il.; 20 cm.

5.00.

791.43(498)

1. Cinema. Film 2. Divertisment 3. Romania.

791 /M 69

168 - NIJNIL, V.

La lectiile de regie ale lui Eisenstein / V. Nijni. - Bucuresti : Meridiane, 1962.
212 p.; 20 cm.

5.00.

791.43

1. Cinema. Film.

791 /N 74

169 - PUDOVKIN, V. I.

Despre arta filmului / V. 1. Pudovkin. - Bucuresti : Cartea rusa, 1960.
476 p.; 20 cm.

5.00.

791.43.01

1. Cinema. Film 2. Estetica cinematografiei.

791 /P98

170 - SECOLUL CINEMATOGRAFULUI : MICA ENCICLOPEDIE A
CINEMATOGRAFIEI UNIVERSALE

/ Doina Boeriu; Rodica Pop-Vulcanescu, Cristina Corciovescu;... - Bucuresti : Editura
Stiintifica si Enciclopedica, 1989.

608 p.; 19 cm.

3.00.

791.43(100)(03)=590

1. Artd. Recreere. Divertisment. Sport 2. Cinematografie 3. Istoria cinematografiei 4.
Enciclopedie.

791 /S 40

171 - STRASUN, LEONID.

Cinematografia / Ing. Leonid Strasun. - Bucuresti : Editura Tineretului, 1956.
232 p.; 20 cm.

5.00.

791.43.01

1. Cinema. Film 2. Estetica cinematografiei 3. Divertisment.

791 /S 90

_41 -



172 - S. M. EISENSTEIN : ARTICOLE ALESE

. - Bucuresti : Editura "Cartea rusa", 1958.

368 p.+ 2 p.il.; 20 cm.

0.01 5.00.

791.43(47) 929 Eisenstein, S.M.

1. Cinema. Film 2. Divertismente, spectacole, reprezentatii publice 3. USSR Partea
Europeand (Fosta).

791 /E 33

792 Teatru. Arta scenica. Reprezentatii teatrale

173 - BUMBESTI, VICTOR.

Paul Gusty / Victor Bumbesti. - Bucuresti : Meridiane, 1964.

208 p.: il.; 20 cm.

0.01 1.00.

792

1. Divertisment. Recreere. Jocuri. Sport 2. Teatru. Artad scenica. Reprezentatii teatrale.
792 /G 97

174 - NOVERRE, JEAN GEORGES.

Scrisori despre dans si balete / Jean Georges Noverre. - Bucuresti : Editura Muzicala
a Uniunii Compozitorilor din Republica Socialistd Romania, 1967.

184 p.; 21 cm.

5.00.

792

1. Teatru. Arta scenicd. Reprezentatii teatrale 2. Balet.

792 /N 90

175 - ROZENFELD, SEMION.

L-am cunoscut pe Saliapin / Semion Rozenfeld. - Bucuresti : Cartea Rusa, 1958.
232 p.; 20 cm.

1.00.

792.072(47)(092) 821.161.1-64=135.1 929 Saliapin, F. L.

1. Arta. Recreere. Divertisment. Sport 2. Teatru liric 3. Literatura rusa 4. Memorii 5.
Saliapin, F. I.

792/S 16

176 - BRADATEANU, VIRGIL.

Grigore Manolescu / Virgil Bradateanu. - Bucuresti : Editura de Stat pentru Literatura
si Artd, 1959.

224 p.; 20 cm. - (Espla).

1.00.

792 929 MANOLESCU, Grigore

1. MANOLESCU, Grigore 2. Teatru. Arta scenica. Reprezentatii teatrale.

792 /M 27

_42 -



177 - SIGNORELLI, OLGA.

Eleonora Duse / Olga Signorelli. - Bucuresti : Meridiane, 1967.

176 p.+ 12 p. il.; 20 cm.

0.01 5.00.

792.07 929 Duse, Eleonora

1. Teatru. Arta scenicd. Reprezentatii teatrale 2. Profesii si activitati specifice teatrului
3. Duse, Eleonora.

792 /D 96

796 Sport. Jocuri sportive. Educatie fizica

178 - CATANESCU, ANDREEA CORINA.

Cercetari privind implicatiile componentelor psihomotricitatii in invitarea
tehnicii de baza in jocul de tenis la debutanti : Teza de doctorat / Andreea Corina
Catanescu; Conducator stiintific, Prof. univ. dr. Mugurel Niculescu. - Pitesti : [s.n.],
20009.

306 p.: il.; 30 cm. + anexe.

Bibliogr. la p. 296-305.

Contine 208 p. anexe cu acelasi nr. de inventar.

10.00.

796.342(043)

1. Sport. Educatie fizica 2. Tenis 3. Psihomotricitate 4. Teza de doctorat.

796(043) / C 29

179 - NEGREA, VALENTIN.

Optimizarea pregitirii fizice integrate in baschetul liceal : Teza de doctorat /
Valentin Negrea; Conducator stiintific, Prof.univ.dr. Gheorghe Simion. - Pitesti : [s.n.],
20009.

XVI, 222 p.: il.; 30 cm. + anexe.

Bibliogr. la p. 214-222.

Contine 62 p. anexe cu acelasi nr. de inventar.

10.00.
796.323.2(043)

1. Sport. Educatie fizica 2. Baschet 3. Tezad de doctorat.

796(043) / N 40

180 - POPESCU, RADUCU.

Contributii privind pregitirea musculara in optimizarea tehnicii juciatorului de
rugby : Teza de doctorat / Raducu Popescu; Conducator stiintific, Prof.univ.dr.
Gheorghe Simion. - Pitesti : [s.n.], 2009.

XVII, 236 p.: il.; 30 cm. + anexe.

Bibliogr. la p. 225-235.

Contine 60 p. anexe cu acelasi nr. de inventar.

10.00.

796.333(043)

1. Sport. Educatie fizica 2. Antrenament de fortd musculara 3. Rugby 4. Teza de
doctorat.

796(043) / P 81

-43 -



181 - UNGUREANU, AURORA.

Contributii privind integrarea sociala a copiilor cu dizabilitati motorii, prin
activitati fizice adaptate : Teza de doctorat / Aurora Ungureanu; Conducator
stiintific, Prof. Univ. Dr. Mugurel Horatiu Niculescu. - Pitesti : [s.n.], 2009.
XVI, 250 p.: il.; 30 cm. + anexe.

Bibliogr. la p. 242-249.

Contine 182 p. anexe cu acelasi nr. de inventar.

10.00.
796.012.1(043)

1. Sport. Educatie fizica 2. Motricitate. Dinamici. Insusiri corporale 3. Tezi de
doctorat.

796(043) / U 52

8 LIMBA. LINGVISTICA. LITERATURA
81 Lingyvistica. Limbaje
81’374 Dictionare

182 - SLAPAC, ALINA.

A Dictionary of Synonyms / Alina Slapac. - Bucuresti : All Educational, 2007.
212 p.; 17 cm.

ISBN 978-973-684-699-1 : 14.90.

81'374.2'373.421=111

1. Lexicologie 2. Dictionar de sinonime 3. Limba engleza.

81374 /S 63

821 Literatura
821.135.1 Literatura romana

183 - ALEXIANU, SERBAN.

File din viata tatilui meu / Serban Alexianu. - Chisindu : "Elena-VI" S.R.L., 2007.
300 p.; 20 cm.

ISBN 978-9975-9892-2-0 : 5.00.

821.135.1(478)-94 929 Alexianu, Gheorghe

1. Literatura romand 2. Moldova 3. Memorii, jurnale, biografii 4. Alexianu, Gheorghe
5. Dedicatie si autograf.

821.135.1-94/ A 40

184 - BOUREANU, RADU.

Frumosul Principe Cercel / Radu Boureanu. - Bucuresti : Editura Eminescu, 1978.
488 p.; 21 cm.

0.01 5.00.

821.135.1-31

1. Literatura romand 2. Roman.

821.135.1-31/B 74

-44 -



185 - CHIVU, AURELIAN.

Oglinda cu lebede / Aurelian Chivu. - Bucuresti : Editura pentru Literatura, 1968.
88 p.; 17 cm.

5.00.

821.135.1-1

1. Literatura romana 2. Poezii.

821.135.1-1/C 46

186 - GHEORGHIU, MIHNEA.

Douia ambasade / Mihnea Gheorghiu. - Bucuresti : Tineretului, 1958.
304 p.; 21 cm.

5.00.

821.135.1-31

1. Literatura roméana 2. Roman.

821.135.1-31/ G 42

187 - LOTREANU, ION.

Iluzia : Roman / Ion Lotreanu. - Bucuresti : Editura "Cartea Romaneasca", 1981.
296 p.; 20 cm.

0.01 5.00.

821.135.1-31

1. Literatura romana 2. Roman.

821.135.1-31/L 80

188 - PELTZ, I.

Noptile domnisoarei Mili / I. Peltz. - Editia a II-a. - Bucuresti : Eminescu, 1976.
224 p.; 20 cm. - (Romanul de dragoste ; 121).

0.01 5.00.

821.135.1-31

1. Literatura romana 2. Roman.

821.135.1-31/P 49

189 - PILLAT, ION.

Poezii / Ton Pillat. - Bucuresti : Minerva, 1975.
308 p.; 17 cm. - (Arcade).

Bibliogr. la p. 293-299.

0.01 5.00.

821.135.1-1

1. Literatura romana 2. Poezii. Poeme. Versuri.
821.135.1-1/P 65

190 - SAVA, PAUL.

Lacrimi uscate / Paul Sava. - Bucuresti : Editura 100 + 1 Gramar, 1998.
160 p.; 21 cm.

ISBN 973-591-045-4 : 5.00.

821.135.1-1

1. Literatura romana 2. Poezii.

821.135.1-1/S 28

- 45 -



191 - UDROIU, NEAGU.

Reporter pe Mississippi / Neagu Udroiu. - Bucuresti : Editura Politica, 1976.
272 p.; 20 cm.

2.00 5.00.

821.135.1-992

1. Literatura romana 2. Literatura de calatorii.

821.135.1-992 /U 19

192 - BARANGA, ILIE.

Noi contributii bibliografice la studiul operei lui Mihail Diaconescu / Ilie Baranga. -
Onesti : Editura Magic Print, 2009.

766 p.: il.; 24 cm.

Iconografie la p. 715-764.

ISBN 978-973-1732-27-5 : 20.00.

821.135.1.09 Diaconescu, Mihail 929 Diaconescu, Mihail

1. Literatura romana 2. Critica literara 3. Istorie literard 4. Bibliografie 5. Diaconescu,
Mihail 6. Dedicatie si autograf.

821.135.1.09/D 36

193 - DIMA, IONELA LAURA.

Structura limbajului artistic al operei lui Constantin Negruzzi : Teza de doctorat /
Doctorand, Ionela Laura Dima; Conducator stiintific, Prof.univ.dr. Stefan Gaitanaru. -
Pitesti : [s.n.], 2009.

182 p.; 30 cm.

Bibliogr. la p. 175-180.

10.00.

821.135.1(043):8127 81'27:821.135.1(043) 929 Negruzzi, Constantin

1. Literatura romana 2. Sociolingvistica 3. Limbaj artistic 4. Negruzzi, Constantin 5.
Teza de doctorat.

821.135.1(043) / N 42

821.161.1 Literatura rusa

194 - REPIN, . E.

In amintiri si scrisori / 1. E. Repin; L. N. Tolstoi. - Bucuresti : Editura A.R.L.U.S.
"Cartea rusa", 1953.

230 p.; 20 cm.

0.01 5.00.

821.161.1.09 821.161.1-6

1. Literatura rusa 2. Critica literara 3. Scrisori 4. Carte 1931-1960.

82.09 /R 46

- 46 -



195 - VINOGRADOYV, A.
Defaimarea lui Paganini : Roman / A. Vinogradov. - Editia VI. - Bucuresti : Editura
Muzicala a Uniunii Compozitorilor, 1972.
396 p.; 20 cm.
0.01 1.00.
821.161.1-31=135.1
1. Literatura rusa 2. Roman.
82-31/V 63

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFIL ISTORIE
902 Arheologie

196 - HIMMELMANN, NIKOLAUS.
Trecutul utopic : Arheologia si cultura moderna / Nikolaus Himmelmann. -
Bucuresti : Editura Meridiane, 1984.
240 p.: 391il; 19 cm. - (Biografii. Memorii. Eseuri) (Biblioteca de artd ; 371).
2.00.
902
1. Arheologie.
902 /H 63

91 Geografie

197 - MACRIS, ANATOL.

Calator in mai multe tari / Dr. Anatol Macris. - Bucuresti : Paco, 2008.
272 p.:il.; 20 cm.

ISBN 606-8006-12-3 : 5.00.

910.4(100)(093.3)

1. Geografie 2. Calatorii 3. Expeditii 4. Jurnal de calatorie.

91 /M 13

94 Istorie

198 - TALPES, IOAN.
in umbra marelui Hidalgo / Ioan Talpes. - Bucuresti : Vivaldi, .
vol.; 20 cm.
Vol. I : Conditia de a fi : Din intdmplarile unui istoric militar : 1978-1989. - 2009. -
252 p. - ISBN 978-973-150-028-7 : 30.00.
94(498)
1. Istorie 2. Roméania 3. Memorii 4. Jurnale.
94 /T 14

_47 -



199 - CARTEA NEAGRA : DISTRUGEREA PATRIMONIULUI ARHITECTURAL
SI URBANISTIC DIN ROMANIA
. - Bucuresti : Editura C.N.I. Coresi, .
vol.; 30 cm.
Vol. I : Bucuresti, 1990-2009. - 2009. - 120 p.: il. - ISBN 978-973-570-349-3 : 10.00.
008(498)"1990/2009" 94(498)"1990/2009"
1. Civilizatie. Cultura. Progres 2. Istorie 3. Romania 4. 1990-2009.
008 /C 27

- 48 -



INDEX DE NUME

A

ACSAN, Ion (red.) - 141

Administratia Prezidentiala - 27

ADRIAN, Victor H. (red.) - 70

ADRIANI, Gétz - 64

ALEXANDRESCU, Horia (ed.) - 198
ALEXANDRESCU, Petre (pref.) - 196
ALEXIANU, Serban - 183

ALHASID, Esdra (trad.) - 139

ALSVANG, A.- 118

ANANIA, Valeriu (introd.) - 190
ANASTASIU-CONDIESCU, Cristina (trad.) - 58
ANDREESCU, Irina (trad.) - 155
ANGHELESCU, Hermina G.B. (ed.) - 6
ARGETOIANU, Traian (tehnoredactor) - 185
Arhiva nationald de filme - 163
ARISTARCO, Guido - 160

ARSENESCU, Adina (trad.) - 117, 131
ARSENESCU, Adina M. (trad.) - 159
ARSENESCU, Mircea (tehnoredactor) - 46, 142
AVERMAETE, Roger - 47, 75

AVRAM, Alexandru (trad. ; note) - 196

B

BADEA, R. S. (red.) - 38

BARANGA, Ilie - 192

BARBOSA, Octavian (pref.) - 66, 74
BARBOSA, Tatiana Loreta (trad.) - 74
BARBU, Catalin (coautor) - 42
BALAN, George - 85, 116, 119
BALAN, Theodor - 120

BALOI, Cosmin (coautor) - 42
BARBULESCU, Petre (red.) - 191
BEJAN, Mariana (tehnoredactor) - 123
BERNIER, Georges - 48

BIANU, V. V. - 86

BLAJAN, P. (corector) - 156
BOCEAN, Claudiu (coautor) - 42
BODOGAI, Simona Ioana - 25
BOERIU, Doina (coautor) - 170
BOLINTINEANU, Ruxandra (trad.) - 108
BOTAU, C. (red.) - 38

BOUREANU, Radu - 184

BOYER, Noél - 87

BRATU STATI, Smaranda (trad.) - 65
BRADATEANU, Virgil - 176
BRION, Marcel - 60
BRINZANESCU, Vasile (cond. st.) - 2
BUESCU, Cornel (red.) - 121
BUESCU, Corneliu (red.) - 91, 106, 108, 117, 128, 131, 144, 146-147, 153
BUJDEI, Mihai (tehnoredactor) - 105
BUMBESTI, Victor - 173

BURCEA, Raluca (coautor) - 17
BURTESCU, Emil - 3

- 49 -



BUSUIOCEANU, Oana (trad. ; coment.) - 61
C

CARPOV, Maria (trad.) - 50

CASSVAN, Lazar - 161

CALIMAN, Cilin - 162

CAPATINA, Silvia - 88

CATANESCU, Andreea Corina - 178
CARLOVA, Maria (trad.) - 146

Centrul de Studii Teologice Interdisciplinare - 10, 12
CHERESCU, Pavel - 10-11

CHERESCU, Pavel (coord.) - 12
CHIRITESCU, Florin (trad.) - 60, 83

CHIVU, Aurelian - 185

CICAN-IVANESCU, Rodica (trad.) - 54
CINDREA, Ioan - 40

CIOBANU, Mircea (lector) - 187

CIOCLER, Gh. (trad.) - 152

CIOMAC, Emanoil - 121

CIZER, Carmina (tehnoredactor) - 106, 128, 144
CLAIR, René (pref.) - 165

CLARK, Kenneth - 49

COCTEAU, Jean (pref.) - 97
COMOROVSKI, C. (trad.) - 132
CONSIGLIO, A. - 164

Consiliul Popular Judetean - 38
CONSTANTINESCU, Dumitru - 18, 41, 43-44
CONSTANTINESCU, Dumitru (coautor) - 42
CONSTANTINESCU, Grigore (red.) - 158
CONSTANTINESCU, Grigore (trad.) - 94
CONSTANTINESCU, Marian - 89
CONSTANTINESCU, Ovidiu (trad.) - 145
CORADINO, M. (cop.) - 109
CORCIOVESCU, Cristina (coautor ; coord.) - 170
CORCIOVESCU, Cristina (red.) - 163
CORNEA, Paul - 9

CORNEANU, Gabriel - 34

CORRADINO, Mircea (cop.) - 132
CORREDOR, J. Ma. - 122

CORTOT, Alfred - 90

COSMA, Viorel - 123-124

COSTIN, Mircea Al (il.) - 109
COURTHION, Pierre - 50

CRACIUN, Claudia (red.) - 22
CRETULESCU, loana (trad.) - 71

CRISTEA, Dumitru (cond. st.) - 39
CRISTEA, I. (red.) - 169

CRISTIAN, Cornel (red.) - 162, 167
CRISTIAN, V. - 125

CRISTIAN, V. (red.) - 125
CRISTOFANELLI, Rolando - 76

D

DAN, Sergiu (trad.) - 80-81
DAQUIN, Louis - 165
DAVID, Doina (ed.) - 20

DEAC, Mircea (pref.) - 50, 59
DELSON, V. 1. - 126

-50 -



DERER, Hanna (coord. ; foto.) - 199

DIACONU, Madalina - 7

DIACONU, Mihaela - 4

DIMA, Ionela Laura - 193

DINCULESCU, Sergiu (cop.) - 161

DINULESCU, Elena (tehnoredactor) - 61, 64, 76, 162
DIONISIE din Furna - 65

DOBROTA, Alexandra (red.) - 48-49, 61, 73
DOGAR-MARINESCU, Ion (cop.) - 105

DOLGU, Gabriela (trad.) - 5

DONICI, Paul (trad.) - 118

DONICI, R. (trad.) - 151

DORIVAL, Bernard - 66

DORU, George (tehnoredactor) - 92, 121
DRAGOMIRESCU MARDARE, Ioana (cop.) - 135
DRAGHICI, Romeo (trad.) - 122

DRUSKIN, M. S. - 127

DUMBRAVESCU, Daiana-Georgiana (coautor) - 17
DUMITRESCU, Mircea (cop.) - 13, 15, 189

E

EFREMOV, Ion (trad.) - 136
ENE (TATARU), Ana-Maria - 37

F

Facultatea de Educatie Fizica si Sport - 28

Facultatea de Educatie Fizica si Sport 1.O.S.U.D. - 37, 178-181
Facultatea de Electronica, Comunicatii si Calculatoare - 30
Facultatea de Litere - Catedra de Limba si Literatura Romana - 193
Facultatea de Litere si Arte - 6

Facultatea de Matematica-Informatica - 2

Facultatea de Mecanica si Tehnologie - Catedra de Automobile - 39
Facultatea de Mecanica si Tehnologie - Catedra de Mecanica Aplicata - 31
Facultatea de Teologie Ortodoxa - 10, 12

Faculty of Mathematics and Computer Science - 1

FAURE, Elie - 51

FARCAS, Augustin (ed.) - 20

FIRUTA, Argentina (red.) - 7

FISHER, Edwin - 91

FLEMING, William - 52

FLOREA, Cilin (ed.) - 20

FLOREA-CIORNEI, Doina (red.) - 105

FORGACIU, Flavia (ed.) - 20

FORTUNESCU, Irina (trad.) - 72

FOTA, Nicoleta (tehnoredactor) - 44

FRANK, Herbert - 53

FUREDI, Ladislau - 92

G

GAITANARU, Stefan (cond. st.) - 193
GEORGE, Alexandru (trad.) - 73
GEORGESCU, Sergiu (cop.) - 198
GEORGESCU, Silvian (red.) - 94
GEORGESCU, Tutu George - 128
GHECIU, Radu - 129

GHECIU, Radu (pref.) - 130
GHEORGHE, M. (red.) - 38
GHEORGHIU, C. (red.) - 156

-51-



GHEORGHIU, 1. (red.) - 172

GHEORGHIU, Mihnea - 186
GHIMPETEANU-BERINDEI, Colette (trad.) - 94
GHINDEANU COLHON, Mihaela Verona - 1
GHIORGHITA, Gogu 1. - 34-36

GIODIC, Valeriu (cop.) - 89

GIURESCU, Anca (trad.) - 56, 144

GOGH, Vincent van - 67

GOLOPENTIA, Anton - 13, 15-16
GOLOPENTIA, Corneliu (trad.) - 70
GOLOPENTIA, Sanda (ed. ; introd.) - 16
GOLOPENTIA, Sanda (ed.) - 13

GOLOPENTIA, Sanda (introd. ; note ; coment.) - 15
GRAMATOPOL, Mihai (trad.) - 49
GRIGORESCU, Dan (pref.) - 55

GRIGORESCU, Marius - 29, 32-33

GUSTI, S. (tehnoredactor) - 169

H

HAGIU, Petre (cop.) - 7

HAROSA, Viorel (red.) - 58, 76
HAROSA, Virgil (red.) - 66
HATMULARI-DARCLEE, Ion - 148
HAUTECOEUR, Louis - 73
HEGYESI, Zoltan - 46

HERRIOT, Edouard - 130
HILLERIN, Pierre Joseph de (cond. st.) - 37
HIMMELMANN, Nikolaus - 196
HODEIR, André - 94

HOFMANN, R. - 95

HOFMANN, Rostislav (trad.) - 134
HOLST, Imogen - 131

HONEGGER, Arthur - 117

HOURS, Madeleine - 68

I

IAMPOLSKI, I. - 132

IANCU, Gabriela (tehnoredactor) - 13
TANEGIC, Ion - 96

TANEGIC, Ion (trad.) - 174

TANOSI, Ion (pref.) - 7

ILIE, Victor (cop.) - 62

ILIOPOLOS, Gabriela (tehnoredactor) - 141
ILOVAN, Angela (tehnoredactor) - 7
Institutul de Fizica Atomica - 32

Institutul de Fizica si Inginerie Nucleara - 32
Institutul de Stiinte Administrative din Republica Moldova - 22-24
International Symposium "Challenges of European Integration", October 24-25, 2008 - 20
IOAN, Angela (trad.) - 76

IOAN, Gabriela (rev.) - 188

IONESCU, Adrian (cop.) - 147

IONESCU, Aurelian - 19

IONESCU, Eugenia (trad.) - 108
IONESCU, Florin (trad.) - 52

IONESCU, Irina (red.) - 59

IONESCU, Rada (cop.) - 105

IRODOIU ASLAN, Laura (trad.) - 68
IVAN, Cosmin - 30

-52-



IVASCU, Valentin (cop.) - 14
J

JIGUIDI, Victoria (red.) - 72

JIQVIDI (red.) - 50

JIVA, Corina (trad.) - 114
JOURDAN-MORHANGE, Héléne - 97

K

KARPOWICZ, Mariusz - 54
KASCHNITZ, Marie Luise - 77
KUZNETOV, K. - 132

L

LASSAIGNE, Jacques - 69

LAZAROVICI, Ioana (coord. st.) - 65

LAZAROVICI, Ioana (pref.) - 68

LEAHU, Alexandru - 133

LEAHU, Alexandru (red.) - 85, 119, 122

Liceul de Matematica si Fizica Nr. 1 "Alexandru Odobescu", Pitesti - 33
LIPATTI, Valentin - 14

LIZZANI, Carlo - 166

Los Alamos National Laboratory - 29

LOSCHBURG, Winfried - 5

LOTREANU, Ion - 187

Lucrérile Sesiunii Nationale de Comunicari Stiintifice "Biblioteconomie-Arhivisticd" - 6
LUPASCU, Marcel - 39

M

MAGIARLI, Gr. - 98-99

MALRAUX, André - 78

MALTESE, Corrado - 55-56

MANOLE, Marcela (il.) - 109

MANOLIU, Beatrice (tehnoredactor) - 85, 93-94, 119
MARGC, Franz - 70

MARIAN, Paul B. (trad.) - 47, 75

MARINESCU, Emil - 100

MARINESCU, Nina (red.) - 159

MARTINESCU, Pericle (trad.) - 84

MARTYNOV, I. - 134

MASSOFF, Ioan - 135

MASEK, Victor (cop.) - 184

MATEI, Dumitru (introd.) - 48

MATEI, Viorica (red.) - 135

MAUCLAIR, Camille - 79

MAVRODIN, Irina (trad.) - 51, 82

MACIUCA, Balcica (pref.) - 60

MACRIS, Anatol - 62, 197

MAGUREANU, George (tehnoredactor) - 88-89, 100, 153
MARCULESCU, Olga (trad.) - 55

MARCULESCU, Sorin (trad.) - 63

MIHAIL, Jean - 167

MIHAILOV, Maxim - 136

MIHAILESCU, Nicolae (tehnoredactor) - 167

Ministerul Culturii, Cultelor §i Patrimoniului National din Romania - 199
Ministerul Educatiei, Cercetérii i Inovarii - 28, 37, 178-181
MIREA, Alina (trad.) - 155

MIRO, Joan - 71

-53-



MIROIU, Constantin (cond. st.) - 30
MIRZEA, Mariana (tehnoredactor) - 15
MOISESCU, Titus (red.) - 154

MOISIL, Ioana (red.) - 6

MOLDOVEANU, George (referent st.) - 44
MOLNAR, I. (cop.) - 103, 119

MONIJO, Armand (trad.) - 166

MORARU, S. (il. ; cop.) - 171
MOROIANU, Bogdan (red.) - 46, 138, 142
MULLER, Cristea (cop.) - 46
MUNTEANU, Liviu (tehnoredactor) - 101, 126, 129
MUNTEANU, Val (cop.) - 188
MUSTATA, Gheorghe (referent st.) - 36

N

NAGHI, Mihai (referent st.) - 44
NEGREA, Valentin - 179
NICOLESCU, Mircea - 101, 137-138
NICULESCU, Andrei (coautor) - 17
NICULESCU, Mugurel (cond. st.) - 28, 178, 181
NICULESCU, Ruxandra (rev.) - 189
NIJNIL, V. - 168

NISTORESCU, Tudor - 41, 43
NITULESCU, Constantin (cop.) - 191
NOBILESCU, N. (cop.) - 114
NOVAC, Alexandru (cop.) - 182
NOVERRE, Jean Georges - 174

(0]

OANCEA, Constanta (red.) - 177
OGARCA, Radu (coautor) - 42
OPREAN, Constantin (coord. st.) - 6
OPRESCU, G. - 57

ORLOV, Maria - 21

ORLOV, Maria (red.) - 23-24

P

PAILLARD, Jean-Francois - 102
PALOMAR, Castan Fernando - 139
PANDREA, Nicolae (cond. st.) - 31

PAPU, Letitia (trad.) - 103

PAROCESCU, Nicolae (trad.) - 103
PASCADI, Ion (pref.) - 56, 58

PASSERON, René - 72

PELTZ, 1. - 188

PERRUCHOT, Henri - 80-82

PETIT, Pierre - 140

PETRESCU, Aurelian (cop.) - 90, 133, 136, 153
PETRESCU, Ion (cop.) - 124, 128
PETRESCU NICUTA, Daniela - 35
PETROVICI, Valeria (tehnoredactor) - 63, 72, 74
PETRUTIU-GHIGORT, Liana (cop.) - 94
PILLAT, Ion - 189

POCH, A. (cop.) - 159

PODARU, Doina (tehnoredactor) - 135

POP, Anisoara (ed.) - 20

POP, Gheorghe (ed.) - 45
POP-VULCANESCU, Rodica (coautor) - 170

-54 -



POPA, Corina (red.) - 44

POPA, Marcel (red.) - 13, 15

POPA, Petre - 26

POPA, Virgil - 19

POPA-MAZILU, Teodora (trad.) - 66
POPESCU, Floria (red.) - 88, 139
POPESCU, N. (cop. ;il.) - 186
POPESCU, Raducu - 180
POPESCU-DEVESELU, Vladimir (trad.) - 90
POPOVICI, Doru - 141

POROCESCU, Nicolae (trad.) - 150
POTOPIN, Ion (trad.) - 146

POTRA, Florian (red.) - 160

PREDA, Elena (tehnoredactor) - 161, 188
PRICOPE, Eugen - 142

PUDOVKIN, V.1 - 169

R

RAD, Francisc (tehnoredactor) - 191
RADU, Varia (trad.) - 69

RATIU, Ileana (red.) - 133

RAUS, Ileana (trad.) - 64
RADULESCU, Alexandru - 143
RAPEANU, Valeriu (ed.) - 190
RECEVSKI, Suzi (trad.) - 194
REDON, Odilon - 74

REGNEALA, Mircea (coord. st.)-6
REITER, Nicolae (trad.) - 53
REMY, Jean-Pierre - 159

REPIN, I. E. - 194

RESPIGHI, Elsa - 144

RISTEA, D. (cop.) - 187
RIPEANU, Bujor T. (coautor ; coord.) - 170
ROLLAND, Romain - 103, 145
ROMAN, Bissy (trad.) - 127
ROSENTHAL, Armand (il.) - 89
ROSETTI, Simona (red.) - 182
ROZENFELD, Semion - 175
RUSU, Liviu (trad. ; pref.) - 115
RUSU, Liviu (trad.) - 118

S

SACCHLI, Filippo - 146

SADOUL, Georges (pref.) - 166
SAHLEAN, Adrian George (ed.) - 6
SAINT-SAENS, Camille - 104
SAMAZEUILH, Gustave (pref.) - 113
SANDU, Augustin - 105

SANDU, Mircea (red.) - 185

SAVA, losif - 143

SAVA, Paul - 190

SAVOPOL, Rodica (trad.) - 59
SANDULESCU, A. (cond. st.) - 32
SBARCEA, George - 106, 147
SBIRCEA, George - 148-149
SCHATZ, Elena Maria (trad.) - 104
SCHMIDT, Melanie (cop.) - 88, 100, 121
SCHUBERT, Franz - 107

-55-



SCHULZE, Herbert (introd.) - 108
SCHUMANN, Robert - 108

SECUIU, Gheorghe (red.) - 81

SEDA, Jaroslav - 150

SERGHIE, Emil (trad.) - 67

SIGNORELLI, Olga - 177

SIMION, Gheorghe (cond. st.) - 179-180
SIMIONESCU, Petru (red.) - 100, 124
SIRGHIE, Anca (ed.) - 6

SOLOVTOVA, Liubov - 151

STAN, Gabriel (ed. ; cop.) - 8

STAN, Gentiana (lector) - 8

STASOV, V. V.-152

STATI, Serban (trad.) - 65
STANCULESCU, Nina (red.) - 74
STANESCU, Bucur (trad.) - 115
STANESCU, D. (cop.) - 173

STEINER, Rudolf (trad.) - 112
STERNBERG, Samson (red.) - 126
STOIANOYV, Carmen-Antoaneta - 153
STOICA, Ion (pref.) - 192

STOICESCU, Domnica (red.) - 116
STOICHITA, Ieronim Victor (antolog.) - 65
STOICHITA, Victor Ieromim (pref. ; introd.) - 61
STRASUN, Leonid - 171

STRUGARIU, Virgil (tehnoredactor) - 66, 73
SURDU, Alexandru - 8

SZABOLCSI, Bence - 154

SZEKELY, Gheorghe (red.) - 5

S

SERB, Mircea (red.) - 4

SLAPAC, Alina - 182

SOLDEA, Ileana (red.) - 54, 56, 63-64, 75, 77
SOLDEA, Ileana (trad.) - 48

SORBAN, Raoul (pref.) - 70

STEFANESCU, Mircea (red.) - 92

T

TALPES, Ioan - 198
TIMMERMANS, Felix - 83
TODEA, Ioan - 28

TOLSTOI L.N. - 194

TOMA, Constantin (referent st.) - 36
TOMESCU, Vasile - 109
TOMULETIU, Adriana (ed.) - 20
TORNEA, Florin (introd.) - 173
TUDOR, Andrei - 110

T
TANDAREANU, Nicolae (cond. st.) - 1
TEPENEAG, Dumitru (trad.) - 78

U

U.S.S.M.-38

UDROIU, Neagu - 191

UNGUREANU (PERPELEA), Doina - 2
UNGUREANU, Aurora - 181

- 56 -



UNGUREANU, Cornel (antolog. ; postf. ; bibliogr.) - 189
UNGUREANU, Vasile Bogdan - 31

Universitatea "Dimitrie Cantemir" din Targu-Mures - 20
Universitatea din Craiova - 18, 43

Universitatea din Oradea - 10, 12

Universitatea din Pitesti - 2, 28, 30-31, 37, 39, 178-181, 193
Universitatea "Lucian Blaga" - Sibiu - 6

University of Pitesti - 1

URSU, Elena (red.) - 89

USPENSKI, V. - 155

\%

VALLENTIN, Antonina - 84

VASILESCU, Horia (trad.) - 79

VASILESCU, Ruxandra (coord.) - 17
VASLOBAN, Eva - 45

VERMEIL, Edmond - 111

VESPER, 1. (trad.) - 152

VINOGRADOV, A. - 195

VOICULESCU, Lucian (trad.) - 130

VULCAN, Dan - 156

VULCANESCU, Constanta (tehnoredactor) - 187

AUl

WAGNER, Richard Wilhelm - 112-113, 115
WERFEL, Franz - 158

WIND, Edgar - 58

WITTKOWER, Rudolf - 63

Z

ZAHAR, Marcel - 59
ZILBERMAN, S. (corector) - 169

-57 -



INDEX DE TITLURI

21+1 [doudzeci si unu plus unu] LANL arXiv e-prints : 1995-2009 - 29
A

Adelina Patti : Glorie §i amaraciune - 139

Adevarul, nu visul : Viata pictorului Courbet - 77

Administratia publica in perspectiva integrariieuropene : Materiale ale sesiunii de comunicari stiintifice,
27-28 octombrie 2006 - 22

Administratia publica in statul de drept : Materiale ale sesiuniide comunicari stiintifice, 27-28 septembrie
2008 - 23

Administratia publica si buna guvernare : Materiale ale sesiunii decomunicari stiintifice, 27-28 octombrie
2007 - 24

Alfonso Castaldi - 109

Arcangelo Corelli - 132

Arpegii pentru patru anotimpuri - 105

Arta abstracta - 60

Arta polonezad in secolul al XVII-lea - 54

Arta si comertul - 48

Arta timpului nostru : Bilant - 59

Arta si anarhie : Conferintele Reith 1960. Revizuite si largite-incluzindAddenda(1968) - 58

Arte si idei - 52

B

Beethoven : Marile epoci creatoare - De la Eroica la Appassionata - 103

Beethoven - 118, 142, 111

Béla Bartok : Viata si opera - 154

Berlioz : Viata unui compozitor romantic - 137

Biotehnologiile azi - 35

Biserica si scoala In Mitropolia Ardealului : Sec. XIX : Studii dedemografie istorica bisericeasca - 10
Britten - 131

C

Callas : O viata - 159

Carte de Muzica : Solfegii si Cantece pentru clasa II-a secundaraa tuturor scoalelor de baeti si de fete -
98

Carte de Muzica : Solfegii si Cantece pentru clasa IlI-asecundara a tuturor scoalelor de baeti si de fete -
99

Carte de pictura - 65

Cartea Neagrad : Distrugerea patrimoniului arhitectural si urbanistic din Roméania - 199

Calator in mai multe téri - 197

Cercetari In domeniuladaptarii schimbului de gaze cu o plaja larga de regimuri functionale ale M. A.S.-
ului de autoturism : Teza de doctorat - 39

Cercetariprivind implicatiile componentelor psihomotricitatii in Invétarea tehnicii de baza in jocul de
tenis la debutanti : Teza de doctorat - 178

Chostakovitch - 134

Cineasti romani : Dictionar bio-filmografic - 163

Cinema : Arte e linguaggio : Novantasei tavole fuori testo - 164

Le Cinéma Italien - 166

Le Cinéma, notre métier - 165

Cinematografia ca arta : Istoria teoriilor filmului - 160

Cinematografia - 171

Cintéreata Elena Teodorini : Schitd monografica - 123

Comentarii la rostirea filosofica : Insotite de citeva ganduri despre ConstantinNoica - 8

Conspecte de istorie - 62

- 58 -



Contributii in controlul sistemelor dinamice : Teza de doctorat - 30

Contributii privind aplicarea analizei functionaletehnice la dispozitivele de fabricare : Teza de doctorat -
31

Contributii privind integrarea sociala acopiilor cu dizabilitati motorii, prin activitati fizice adaptate : Teza
de doctorat - 181

Contributii privind pregatirea musculard in optimizarea tehniciijucatorului de rugby : Teza de doctorat -
180

Cuantificarea sistemelor dinamice cu simetrie : Teza de doctorat - 32

Culoarea visurilor mele : Convorbiri cu Georges Raillard - 71

Curente si tendinte in arta secolului XX :Privire generala asupra artei internationale de la 1900 pina in
zilele noastre - 50

Curs de contencios administrativ - 21

D

Darclée - 148

De Falla - 129

De vorba cu Pablo Casals : Amintirile si parerile unui muzician - 122
Defaimarea lui Paganini : Roman - 195

Despre arta filmului - 169

Despre biogeneza si bioevolutie - 36

Despre gust si culoare - 47

Dezvoltarea capacititii deconcentrare in Tnvatarea motrica specifica jocului de handbal si efectele asupra
invatarii teoretice : Teza de doctorat - 28

A Dictionary of Synonyms - 182

Dictionar de termeni economici : romin - englez - francez - spaniol - 17
Dimitrie Popovici-Bayreuth "Cintéretul pribeag” : 1860-1927 - 147

Din amintirile mele... : Portrete. Impresii - 104

Din cronicile davidienilor - 108

Dirijorul de lebede : Intilniri cu Oleg Danovski - 89

Domenico Scarlatti - 133

Doua ambasade - 186

Dupa ani... - 88

E

Economia Intreprinderii - 43
Eleonora Duse - 177

Enescu - 110

Episcopia Aradului in anul 1867 - 11
Eu, Richard Wagner... - 116

F

File din viata tatadlui meu - 183

Filmul documentar romanesc - 162

Filmul roménesc de altadata... : Insemnari - 167
Franz Liszt - 120

Frumosul Principe Cercel - 184

G

George Enescu : Mesajul-estetica - 85
George Georgescu - 128

Gestiunea productiei industriale - 18
Ghid de concert - 93

Ghid pentru studiul istoriei artei - 55
Giacomo Puccini - 149

Giuseppe Verdi : Viata si opera - 151
Giuseppe Verdi - 156

Glinka : 1804-1857 - 155

-59 -



GLOBAL ECR SCORECARD : Masurarea performantei aliantei ECR (Efficient ConsumerResponse) -
19

Graph-Based Mechanisms for KnowledgeRepresentation and Reasoning : Formalisms and
Implementations : Ph.D. Thesis - 1

Grigore Manolescu - 176

Gustav Mahler sau cum exprima muzica idei - 119

H

Héndel - 138
Hugo Wolf - 92

I

[luzia : Roman - 187

International Symposium "Challenges of European Integration" : October 24-25, 2008 - 20
Interpretare si rationalitate - 9

Ioan Scarlatescu : Un nume la Inceput de secol - 153

Ion Iancovescu sau nelinistea unui actor - 135

Istoria artei : Arta moderna - 51

I

In amintiri si scrisori - 194

In transeele Europei : Amintirile unui negociator - 14
In umbra marelui Hidalgo - 198

Insemnari : Scrisori de pe front - 70

J

Jazzul : Oameni si probleme - 94
Johannes Brahms - 127
Jurnal - 74

L

L-am cunoscut pe Saliapin - 175

La Inceput a fost scandalul : Entuziastii artei moderne - 53

La lectiile de regie ale lui Eisenstein - 168

Lacrimi uscate - 190

LeoS Jandcek - 150

Liszt, Schumann si Berlioz 1n Rusia - 152

Literatura si pictura in Franta secolele XVII-XX - 73

Lumina slovei scrise :Lucrarile Sesiunii Nationale de Comunicari Stiintifice "Biblioteconomie-
Arhivistica" = The Glow of the Writ : Conference Proceedings - 6

Lumina si Intuneric : Viata lui Caravaggio - 76

M

M. P. Musorgski : 1839-1881 : (La 75 de ani de la moartea compozitorului) - 125

Maestrii cintareti din Niirnberg : Opera 1n 3 acte (tablouri) - 112

Magicianul de la Bayreuth : Viata lui Richard Wagner - 141

Management : Functii. Structuri. Procese - 42

Managementul operational al productiei - 44

Managementul proiectelor : Fundamente, metode si tehnici - 41

Managementul resurselor umane - 40

Manierism : Arta si teorie - 61

Manual de istoria artei : Postimpresionismul - 57

Mes amis musiciens - 97

Mesaj si obiect artistic - 56

Mitropolitul Andrei Saguna (1808-1873) : Personalitate marcanta a vietii bisericesti, culturale si politice
a romanilor din Transilvania. La Tmplinirea a 200 de ani de la nasterea sa :Simpozion national - Oradea,
27-28 mai 2008 - 12

Monografia Universitatii din Pitesti : Manuscris : 1999-2002 - 26

La Musique francaise classique - 102

- 60 -



Muzica franceza pentru pian - 90
Muzicieni romani. Compozitori §i muzicologi : Lexicon - 124

N

Noi contributii bibliografice la studiul operei lui Mihail Diaconescu - 192
Noptile domnisoarei Mili - 188

(0]

O lume de celuloid : Secvente dintr-un film imaginar inspirat de amintiri reale - 161
O strada cu cintec sau povestea musicalului - 106

Oglinda cu lebede - 185

Opera picturald si functiile aparentei - 72

Opera si drama - 115

Opere complete - 13

Optimizarea pregatirii fizice integrate in baschetul liceal : Teza de doctorat - 179
Ottorino Respighi - 144

P

Pablo Picasso - 84

Paganini : Omul si opera - 96

Paul Gusty - 173

Pe marginea abisului : Sgren Kierkegaard si nihilismul secolului al XIX-lea - 7
Pictori francezi ai secolului XX - 66

Pictori pe care i-am cunoscut - 69

Pictura germana in secolul al XVII-lea - 64

Poezii - 189

Portrete si siluete din lumea operei - 100

Protectia sociald a persoanelor varstnice - 25

Q

Quatre Poemes d'Opéras : Le VaisseauFantome. Tannhauser - Lohengrin. Tristan et Iseult : Précédés
d'une Lettre sur la Musique - 113

R

Radiobiologie - 34

Rapirea Giocondei : Furtuni de opere de arta care au tulburat lumea - 5
Recuperareakinetoterapeutica si constientizarea ameliorarilor produse prin utilizarea unor mijloace
obiective de evaluare : Teza de doctorat - 37

Rembrandt si epoca sa - 75

Reporter pe Mississippi - 191

Resursele de munca si dezvoltarea durabila : Studiu comparativ la nivelnational si teritorial - 45
Revolta romantica : Arta romantica in opozitie cu cea clasica - 49

Romania educatiei, Roméaniacercetarii. Parcul National pentru Educatie. Educatie si Cercetare pentru
Societatea Cunoasterii. Acordul Sindicatelor - 27

Romanii de la Est de Bug - 15

S

S. M. Eisenstein : Articole alese - 172

Saturn : Eseu despre Goya - 78

Scrisori despre dans si balete - 174

Scrisori - 67

Sculptura : Procedee i principii - 63

Secolul cinematografului : Micé enciclopedie a cinematografiei universale - 170
Secretele capodoperelor - 68

Secretul lui Watteau - 79

Secretul viorii - 86

Securitatea datelor firmei - 3

Simpozionul "Urgentele chirurgicale in cabinetul stomatologic" : Caiet dereferate - 38
Sint compozitor - 117

-61 -



Skriabin - 136

Sonata : Natura, originea si evolutia ei - 101

Sonatele pentru pian de Beethoven - 91

Structura limbajului artistic al operei lui Constantin Negruzzi : Teza dedoctorat - 193
Sviatoslav Richter - 126

Symphonie : Nr. 8 h moll : (Unvollendete) - 107

S
Sase decenii pe estrada Ateneului : Amintiri in colocviu - 143
T

Teoria cAmpului : Lucrare de diploma - 33

The Glow of the Writ : Conference Proceedings - 6
Toscanini : Un secol de muzica - 146

Trecutul utopic : Arheologia si cultura moderna - 196

Trois musiciens frangais : Gounod - Massenet - Debussy - 87
Turism prin Internet : Experiente si tendinte - 4

U

Ultima carte : Text integral al declaratiilor In anchetdale lui Anton Golopentia aflate in Arhivele S.R.I. -
16
Un siecle d' Opéra Russe - 95

\%

Verdi : Romanul operei - 158

Verdi : Solfeges - 140

Viata lui Beethoven - 130, 145

Viata lui Cézanne - 80-81

Viata lui Seurat : Urmata de cronologia completa a celor sapte volume dinseria Arta si Destin - 82
Viata pasionatd a lui Bruegel - 83

Viata si opera lui Richard Wagner - 121

Vioara si constructorii ei - 46

AUl

W. A. Mozart : (1756-1791) : La 200 de ani de la nasterea compozitorului - 157
Wilhelm Furtwingler : Pagini de jurnal - 114

-62-



INDEX DE SUBIECTE

1867 - 11
1990-2009 - 199

A

Administratie publica - 22-24

Alexianu, Gheorghe - 183

Algoritmi - 2

Amntiri - 104

Analiza functionala - 30-31

Anglia - 131

Antrenament de fortd musculara - 180
Arheologie - 196

Arhitectura - 61-62

Arhivistica - 6

Arta - 51-52, 56-58, 61, 69-70, 73-76, 83, 161
Artd romantica - 49

Arta. Recreere. Divertisment. Sport - 5, 47-50, 53-55, 59-60, 63, 65, 68, 71, 78-82, 84, 96, 110, 132-133,
147,170, 175

Arte grafice. Grafica - 48

Arte plastice - 48

Asistenta sociala - 25

Austria - 119
B
Balet - 174

Bartok, Béla - 154

Basarabia - 15, 62

Baschet - 179

Beethoven, Ludwig van - 91, 103, 111, 130, 145
Beethoven, Ludwing van - 118, 142
Berliotz, Hector - 137

Berlioz, Hector - 152

Bibliografie - 192
Biblioteconomie - 6

Biochimie - 35

Biofizica - 35

Biogeneza - 36

Biografie - 125, 138, 150-151, 156
Biografii - 127, 140

Biologie - 35-36

Biologie moleculara - 35

Biserica Ortodoxd Romana - 12
Biserica Romana - 10

Biserici - 62

Biserici crestine - 10-11

Brahms, Johannes - 127

Britten, Edward Benjamin - 131
Bruegel, P. - 83

C
Calculatoare - 1-4
Callas, Maria - 159

Caravaggio, Michelangelo Merisi da - 76
Carte 1931-1960 - 194

- 63 -



Casals, Pablo - 122

Castaldi, Alfonso - 109

Calatorii - 197

Cehoslavacia - 150

Cézanne, Paul - 80-81

Chostakovitch, Dimitri Dimitrievitch - 134

Cinema. Film - 160, 162, 164-165, 167-169, 171-172
Cinematografie - 161, 163, 166, 170

Civilizatie. Cultura. Progres - 199

Compozitori - 103-104, 108-109, 111, 118, 124-125, 127, 134, 136-138, 140, 142-144, 150-151, 153,
155-157

Conducere si organizare in economie - 43
Conducerea si controlul productiei - 44

Corelli, Arcangelo - 132

Corespondenta - 16, 67, 105

Courbet, Gustave - 77

Critica cinematografica - 166

Critica literara - 192, 194

Critica muzicala - 104, 140, 150

Curs universitar - 21, 43

D

Danovski, Oleg - 89

Darclée, Hariclea - 148

Debussy, Claude - 87

Dedicatie si autograf - 21-26, 183, 192

Demografie - 13

Diaconescu, Mihail - 192

Dialoguri - 166

Dialoguri filozofice sau discursive. Conversatii pe subiecte diverse - 117
Dictionar - 124, 163

Dictionar de sinonime - 182

Dictionar de termeni economici - 17

Dirijori - 89, 128

Dispozitive de fabricare - 31

Divertisment - 160, 162, 164-165, 167, 171
Divertisment. Recreere. Jocuri. Sport - 173
Divertismente, spectacole, reprezentatii publice - 172
Drept administrativ - 21

Drept international - 20

Duse, Eleonora - 177

E

Economie - 17

Educatie. Instruire - 28

Educatie. Invatimant - 27

Educatie. Invatimint - 26
Electromagnetism. Camp electromagnetic. Electrodinamica. Teoria lui Maxwell - 33
Elvetia. Confederatia Helvetica - 117
Enciclopedie - 170

Enescu, George - 143

Episcopia Aradului - 11
Epistemologie - 9

Estetica cinematografiei - 169, 171
Estetica muzicii - 85, 115

Estetica muzicala - 101

Europa - 104

Evolutie - 36

- 64 -



Expeditii - 197
Expertiza - 50

F

Falla, Manuel de - 129

Falsuri. Contrafaceri. Imitatii. Plagiat - 5
Film artistic - 161

Filosofia limbajului - 9

Filosofie - 7-8

Fizica - 29-30, 32-34

Fizica nucleara. Fizica atomica. Fizica moleculara - 29, 32
Fizioterapie - 37

Forme de organizare economica - 43
Forme muzicale - 94, 101

Franta - 66, 69, 73, 79

Franta. Republica Franceza - 69
Furtwingler, Wilhelm - 114

G

Genetica generala - 36
Geografie - 197

Geometrie - 29

Geopolitica - 13

Georgescu, George - 128
Germania - 64, 70, 118, 127, 138
Gestiune economica - 18
Ghid metodic - 93

Glinka, Mihail Ivanovici - 155
Gounod, Charles - 87

Goya, Francisco José de - 78
Grafica pe calculator - 1

H

Handbal - 28
Honegger - 117
I

Iancovescu, Ion - 135
Inginerie - 31

Instrumente cu coarde - 46
Internet - 4

Interpreti - 88, 100

Istoria artei - 55

Istoria artei universale - 51
Istoria cinematografiei - 170
Istoria muzicii - 101, 119
Istorie - 15-16, 62, 198-199
Istorie literard - 116, 192
Italia - 151, 156, 166

A

|
Invatamant superior. Universitati - 26
J

Jandcek, Seda - 150
Jazz - 94

Jurnal - 74

Jurnal de calatorie - 197
Jurnale - 198

- 65 -



K
Kinetoterapie - 37
L

Lexicologie - 182

Limba engleza - 17, 182
Limba franceza - 17

Limba romana - 17

Limba spaniola - 17

Limbaj artistic - 193

LISZT, Franz - 120, 152
Literatura roména - 116
Literatura de calatorii - 191
Literatura franceza - 73-74
Literaturd germanad - 115
Literaturd romana - 183-193
Literatura rusa - 175, 194-195
Lucrare de licenta - 33
Lucrarile Sesiunii Nationale de Comunicari Stiintifice, 2007 - 6

M

Mabhler, Gustav - 119

Management - 3, 40-45

Managenent - 19

MANOLESCU, Grigore - 176

Manual pentru scoala secundara - 98-99
Marketing - 19

Massenet - 87

Matematica - 30

Maénastiri - 62

Medicina - 34, 37-38

Memorii - 175, 198

Memorii, jurnale, biografii - 183

Metode de rezolvare a problemelor - 2
Minoritati nationale si etnice - 15

Migciri artistice moderne (incepand cu sfarsitul sec. XIX). Realism. Impresionism.Curentele secolului
XX - 50, 53, 60

Mitropolia Ardealului - 10

Moldova - 183

Motricitate. Dinamica. Insusiri corporale - 181
Mozart, W. A. - 157

Musorski, Modest P. - 125

Muzicaluri - 106, 112

Muzica - 46, 85-118, 120-126, 128-147, 149, 152-155, 157-159
Muzicé de opera - 151, 156

Muzica dramatica - 102

Muzica dramatica. Opera - 113, 115, 148, 159
Muzica pentru pian - 90

Muzicé pentru vioara - 86

Muzica simfonica - 93, 107

Muzicieni - 87, 97, 100, 114, 122, 135, 154
Muzicologi - 124, 141

Muzicologie - 104

N

Negociere - 14
Negruzzi, Constantin - 193
Nihilism - 7

- 66 -



(0]

Olanda - 75

Opera rusa - 95

Opera - 100, 102, 106, 121

Opereta - 112

Oradea - 11

Organizare comerciala - 3, 19, 44-45
Organizarea productiei - 18
Organizatii interguvernamentale - 20

P

Paganini, Nicolo - 96

Patti, Adelina - 139

Pedagogie practica - 28

Perioade si etape din istoria muzicii. Scoli, stiluri, influente - 95
Perioade si faze artistice. Scoli, stiluri, influente - 59
Personal - 40

Personalitati - 119

Personalitati : Mahler, Gustav - 119

Personalitati. Handel - 138

Pianigsti - 126

Picasso, Pablo - 84

Pictori celebri - 66, 77-78, 82

Picturd - 5, 60-61, 64-84

Pierdere sau expediere clandestina. Pierdere prin transport. Pierdere prin furt - 5
Pitesti - 26

Planificare - 41

Poezii - 185, 190

Poezii. Poeme. Versuri - 189

Politica - 14, 16

Politica educationala. Planificarea sistemului educational - 27
Polonia - 54

Popovici-Bayreuth, D. - 147

Postimpresionism - 57

Practici si metode de conducere - 40-42

Prelucrare mecanica - 31

Prelucrarea datelor - 2-3

Productie industriala - 18

Profesii de creatie sau interpretare. Muzicieni si functiile lor - 158
Profesii si activitati specifice teatrului - 177

Programe de calculatoare - 1

Protectia persoanelor in varsta - 25

Psihologia lecturii - 9

Psihomotricitate - 178

Puccini, Giacomo - 149

R

Radioactivitate. Dezintegrare radioactiva - 34
Rapoarte administrative - 27

Relatii publice - 14

Relatii umane in intreprindere - 40

Relatii umane in intreprindere. Personal - 45
Religie. Teologie - 12

Rembrandt, Harmenszoon van Rijn - 75
Respighi, Ottorino - 144

Restrictii de acces - 3

Richter, Sviatoslav - 126

Roman - 184, 186-188, 195

- 67 -



Romaéni - 15
Romaénia - 11, 26, 124, 162-163, 167, 198-199

Rugby - 180
Rusia - 155
S

Scarlatescu, Ioan - 153

Scarlatti, D. - 133

Schumann, R. - 152

Scrisori - 16, 67, 194

Sculptura - 61, 63

Sec. 17 - 64

Sec. 17-20 - 73

Sec. 19-7, 10

Sec. XIX - 60

Sec. XX - 66

Secolul 20 - 50

Secolul XIX - 69

Sesiune de comunicari - 22-24

Seurat, Georges - 82

Simpozion, 1972 - 38

Simpozion International, 2008 - 20

Sisteme dinamice - 30

Sisteme filosofice. Conceptii, orientari curente, scoli filosofice - 7-8
Sisteme si instalatii auxiliare, pe vehicul - 39
Skriabin, Alexandr Nikolaevici - 136
Sociolingyvistica - 193

Sociologia comunicarii - 9

Sociologie - 13

Sonate - 101

Spania - 71, 129

Sport. Educatie fizica - 28, 178-181
Statistica - 13

Stomatologie - 38

Structuralism - 9

Studiul geometric al obiectelor mecanicii si fizicii - 29

S

Saguna, Andrei - 12
Saliapin, F. I. - 175

T

Teatru liric - 175

Teatru. Arta scenica. Reprezentatii teatrale - 173-174, 176-177
Tehnica mijloacelor de transport - 39

Tenis - 178

Teologie - 10-11

Teoria cinematografiei. Estetica cinematografiei - 160

Teoria si filosofia artei - 56

Teoria si filosofia artei. Principiile proiectarii, proportiei, efectului optic - 47, 58-59
Teza de doctorat - 1-2, 28, 30-32, 37, 39, 178-181, 193
Toscanini, Claudio - 146

Transilvania - 10, 12

Turism - 4

U

Ucrainieni - 15
Uniunea Europeana - 20, 22

- 68 -



Universalul ca loc. International. Toate tarile in general - 60, 69
USSR Partea Europeana (Fostd) - 172

\%

Vanzare. Desfacere - 19
Verdi, Giuseppe - 140, 151, 156, 158
Vioara - 46

AUl

Wagner, R. W. - 141
Wagner, Richard - 116, 121
Watteau, A. - 79

- 69 -



INDEX DE EDITURI

A

Agerpress - 62

All Educational - 182

Alma Mater - 6, 34, 36

Apimondia - 163

C

C.N. "Imprimeria Nationald" S.A. - 27
Cartea rusa - 169

Cartea Rusa - 175
Corréa - 95

E

Editions du Chéne - 134

Editions du Seuil - 140

Editore Ulrico Hoepli - 164

Editura 100 + 1 Gramar - 190

Editura A.R.L.U.S. "Cartea rusa" - 194

Editura Albatros - 141

Editura C.N.I. Coresi - 199

Editura "Cartea Roméaneasca" - 187

Editura "Cartea rusa" - 152, 172

Editura de Stat pentru Literatura si Arta - 110, 122, 176

Editura Eminescu - 130, 184

Editura Enciclopedica - 13, 15-16

Editura Kron-Art - 8

Editura Magic Print - 192

Editura Meridiane - 52, 56, 61, 65-67, 72, 76-78, 82, 162, 196

Editura Militara - 14

Editura Muzicala - 100, 104, 106, 115, 120, 139, 143-144, 159

Editura Muzicala a Uniunii Compozitorilor - 108, 124, 128, 131, 136, 195
Editura Muzicald a Uniunii Compozitorilor din R.P.R - 101, 127, 150-151
Editura Muzicala a Uniunii Compozitorilor din R.P.R. - 46, 85, 93
Editura muzicala a uniunii compozitorilor din R.P.R. - 96

Editura Muzicala a Uniunii Compozitorilor din R.P.R. - 103, 109, 112, 118-119, 123, 126, 129
Editura muzicala a uniunii compozitorilor din R.P.R. - 137-138

Editura Muzicala a Uniunii Compozitorilor din R.P.R. - 142

Editura muzicala a uniunii compozitorilor din R.P.R. - 147

Editura Muzicala a Uniunii Compozitorilor din R.P.R. - 149, 154, 158
Editura Muzicala a Uniunii Compozitorilor din R.S.R. - 132

Editura Muzicald a Uniunii Compozitorilor din Republica Socialistd Romania - 90-92, 94, 117, 121, 133,
146, 148, 174

Editura pentru Literatura - 185

Editura Politica - 191

Editura Sitech - 18, 41, 43-44

Editura Stiintifica - 7

Editura Stiintifica si Enciclopedica - 170

Editura Timeretului - 145

Editura Tineretului - 116, 155-156, 171

Editura Universitaria - 42

Editura Universitatii din Oradea - 10-12, 25

Editura Universitatii "Lucian Blaga" din Sibiu - 40

-70 -



"Elena-VI" S.R.L. - 21-24, 183
Eminescu - 161, 188

F
Filarmonica de stat "George Enescu" - 157
I

Imprimeriile "Curentul" - 86
Independenta Economica - 3

J

Junimea - 35, 105

L

Leipzig - 107

Les Editeurs Francais Réunis - 97, 165-166
Les Editions Rieder - 111

M

Mercvre de France - 113

Meridiane - 5, 47-51, 53-55, 57-60, 63-64, 68-71, 73-75, 79-81, 83-84, 135, 160, 167-168, 173, 177
Minerva - 189

Muzicala - 88-89, 114, 153

P

Paco - 197

Pierre Farré - 87

Polirom - 9, 17

Presses Universitaires de France - 102

R

Risoprint - 20, 45
[s.n.] - 1-2, 26, 28-33, 37-39, 125, 178-181, 193

T

Tineretului - 186
Tipografia "Lupta" - 98-99
Tribuna Economica - 4

\%

Valahia University Press - 19
Vivaldi - 198

=71 -



LISTA DIVIZIONARE

0 - GENERALITATI

00 - Bazele generale ale stiintei si culturii

01 - Bibliografie. Cataloage. Liste de carti

02 - Biblioteconomie. Biblioteci

030 - Lucrari de referinta generale. Enciclopedii. Dictionare

06 - Organizatii si alte tipuri de colectivitati. Asociatii. Congrese. Expozitii. Muzee. Premii
070 - Ziare. Presa. Jurnalism

08 - Poligrafii. Antologii. Carti pentru copii

09 - Manuscrise. Bibliofilie

1 - FILOZOFIE

13 - Filozofia spiritului. Filozofia culturii. Stiinte oculte. Ocultism
14 - Sisteme filozofice

159.9 - Psihologie

16 - Logica

17 - Morala. Etica. Filozofie practica

2 - RELIGIE. TEOLOGIE
28 - Biserica Crestina
29 - Religii necrestine

3 - STIINTE SOCIALE

311/314 - Statistica. Demografie

316 - Sociologie

32 - Politica

33 - Economie. Stiinte economice

331 - Munca. Relatii de munca. Sindicate

332 - Proprietate. Pamant. Economie financiard. Proprietate imobiliara
334 - Intreprinderi. Unitati economice. Sisteme cooperatiste

336 - Finante. Finante publice. Banci. Moneda. Burse

338 - Situatie economica. Politicd economica

338.5 - Pret. Formarea preturilor. Costuri

339 - Comert. Relatii economice internationale. Economie mondiald. Finante internationale
34 - Drept. Legislatie. Jurisprudenta

35/354 - Administratie publica

355/359 - Armata. Stiinta si artd militara

36 - Asistenta sociald. Asigurdri sociale. Protectia consumatorului

37 - Educatie. Invatamant. Instruire. Timp liber

379.8 - Organizarea timpului liber

389 - Metrologie. Masuri §i greutdti

39 - Etnografie. Folclor

5 - MATEMATICA. STIINTE ALE NATURII

51 - Matematica

52 - Astronomie. Astrofizicd. Cercetarea spatiului. Geodezie
53 - Fizica

54 - Chimie. Mineralogie

55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie

56 - Paleontologie

57 - Biologie

58 - Botanica

59 - Zoologie

-72 -



6 - STIINTE APLICATE. MEDICINA. TEHNICA

61 - Medicina

611 - Anatomie

612 - Fiziologie

613/614 - Igiena

615 - Farmaceutica. Terapeutica. Toxicologie

616 - Patologie. Medicina

617 - Ortopedie. Chirurgie topografica. Oftalmologie

618 - Ginecologie. Obstetrica

619 - Medicina veterinara

62 - Inginerie. Tehnica

620 - Incercarea materialelor. Merceologie. Materii prime. Energetica
621 - Constructii de masini

622 - Industria miniera

623 - Tehnica militara

624 - Constructii. Tehnica constructiilor. Fundatii. Lucrari de paméant. Tuneluri. Poduri
625 - Constructia cailor ferate si a drumurilor. Constructii rutiere
626/627 - Constructii hidrotehnice

628 - Tehnicad sanitarad. Tehnica iluminatului

629 - Tehnica mijloacelor de transport

63 - Agricultura

630 - Silvicultura. Economie forestiera

631 - Probleme generale ale agriculturii

632 - Bolile si daunatorii plantelor. Protectia plantelor. Fitopatologie
633 - Cultura plantelor de camp

634 - Horticulturd. Pomiculturd. Viticultura

635 - Legumicultura. Gradindrit. Plante de gradina

636/639 - Cresterea animalelor. Apicultura. Sericicultura. Véanatoare. Pescuit
64 - Economie casnica. Stiinte menajere

65 - Conducere si organizare 1n industrie, comert si transporturi. Contabilitate
66 - Chimie industriala. Industrii chimice

663/664 - Industria bauturilor. Industria alimentara

67/68 - Industrii si meserii diverse

674 - Industria lemnului

675 - Industria pielariei

676 - Industria hartiei

677 - Industrii textile

678 - Industria materialelor macromoleculare. Industria cauciucului i maselor plastice
681 - Mecanica fina. Aparate optice. Instrumente muzicale

681.3 - Calculatoare

69 - Materiale de constructii. Lucrari de constructii

7 - ARTA. ARHITECTURA. SPORT

72 - Arhitectura

73/76 - Arte plastice

77 - Fotografie

78 - Muzica

79 - Divertismente. Jocuri. Arta cinematografica. Teatru
796/799 - Sport

8 - LINGVISTICA. FILOLOGIE. LITERATURA
80 - Lingvistica. Filologie

811 - Limbi individuale

821 - Literaturi individuale

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

90 - Arheologie. Preistorie. Antichitati. Urme ale culturilor timpurilor istorice. Obiecte antice
908 - Monografii zonale

-73 -



91 - Geografie

913(100) - Geografie universala. Geografia lumii
913.1 - Geografia lumii vechi. Geografie antica
913(4) - Geografia Europei

913(498) - Geografia Romaniei

913(5) - Geografia Asiei

913(6) - Geografia Africii

913(7) - Geografia Americii de Nord

913(8) - Geografia Americii de Sud

913(9) - Geografia Oceaniei si a regiunilor polare
929 - Biografii. Stiinte biografice. Genealogie. Heraldica
93 - Istorie

930 - Stiinta istoriei

930.85 - Istoria civilizatiilor

94(100) - Istorie generala. Istorie universala
94(3) - Istorie antica

94(4) - Istoria Europei

94(498) - Istoria Romaniei

94(5) - Istoria Asiei

94(6) - Istoria Africii

94(7) - Istoria Americii de Nord si Centrale
94(8) - Istoria Americii de Sud

94(9) - Istoria regiunilor oceanice §i polare

-74 -



